



# عصر

روزنامه تجاری اقتصادی  
یکشنبه  
۲۳ ربیع الثانی ۱۴۴۶ • ۲۷ October 2024  
۸ صفحه • پنج هزار تومان • سال سوم • شماره چهارصد و پنجاه و دو  
www.asrghanoon.ir

# مکس گشسی

## مقابله موفق سامانه یکپارچه پدافند هوایی کشور با اقدام تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی

هوایماهای دشمن صهیونی در تجاوزی آشکار و مغایر با قوانین بین‌المللی در بامداد روز شنبه ۵ آبانماه، با استفاده از فضای در اختیار ارتش تروریستی آمریکا در عراق در یکصد کیلومتری مرزهای ایران و از راه دور، تعدادی موشک دور برد هواپایه که دارای سر جنگی بسیار سبک در حدود یک پنجم کلاهک موشک‌های بالستیک ایرانی می‌باشد را به سمت برخی از رادارهای مرزی در استان‌های ایلام، خوزستان و اطراف استان تهران پرتاب نموده که در پی عملکرد به موقع پدافند هوایی کشور، خسارت محدود و کم‌تری را وارد و چند سامانه راداری آسیب دیده که تعدادی بلافاصله ترمیم و برخی نیز در حال ترمیم هستند.

همچنین در اطلاعیه ستاد کل نیروهای مسلح در مورد حمله رژیم صهیونیستی آمده است در این اقدام نامشروع و غیرقانونی، با آمادگی پدافند هوایی کشور تعداد قابل توجهی از موشک‌ها ردگیری و رهگیری شده و از ورود هوایماهای دشمن به حریم هوایی کشور جلوگیری به عمل آمده است.



### جرامت‌ها پذیرای شکست و زیست برده وار می‌شوند؟



ملتی که درباره جنگ و صلح نیاندیشد و جامعه نخبگانیش به او در این زمینه خدمت فکری نکند بلکه در جهت وارونه‌گویی و نا اندیشگی ملت عمل کند، محکوم به شکست است.

### آیا از ناکارآمدی گفتمان «مدافعان حرم» تجربه‌ای آموخته‌ایم؟



زندگی و آینده بدون مقاومت در برابر سیاست‌های آمریکا امکان پذیر نمی‌باشد، "ما مقاومت می‌کنیم پس هستیم". پیشرفت ایران و آینده ایران و حفظ موجودیت ایران بدون مبارزه با آمریکا در منطقه ممکن نیست.

### کمرنگ تر شدن ارتباط بین ادبیات و فرهنگ



برای خروج از بن بست‌های هنر سنتی باید به سمت هنر مدرن رفت ولی باید در برابر شارلاتانیسم و روشنفکرانمایی‌های پنهان کننده کم سوادی و تنبلی آدم‌ها ایستاد تا به مسیر درست رسید.

### مسیرهای تخریب اقتصاد با بمب تورم بالا



سیستم قیمت‌گذاری ممکن است به طور نامناسبی کمیایی نسبی کالاها و خدمات را نشان دهد و بنابراین، اعلامی گمراه کننده و ناصحیح به فروشندگان و خریداران بدهد.

### فعال شدن ظرفیت اقتصادی جزایر سه‌گانه



ما از گردشگری دریایی استفاده نمی‌کنیم و در بهترین شرایط شناورهای مسافری مردم را به دریا می‌برند؛ در حالی که غواصی و گردشگری آبی، ساحلی و... باید محل درآمدزایی باشد.

### سهام هر خانواده از زندگی، در غزه



بیش از هفتاد و پنج سال از اشغال ظالمانه گذشته است و در پانزده سال گذشته بیش از شش حمله نظامی سنگین انجام شده و ما هنوز هم نتوانسته‌ایم بی‌رحمی اسرائیل و ذهنیت او در باره‌ی مرگ و ویرانی را درک کنیم.



## خاورمیانه جدید، رویایی که تعبیر نمی شود

حسین مهدی تبار



### پا جای پای آمریکا

احسان بهاری



اسرائیل اعراب را شکست داد! یک پیروزی غافلگیرکننده و غیرمنتظره برای اسرائیل که موازنه قدرت را در خاورمیانه تغییر داد. اما این مساله که رژیم صهیونیستی به دنبال نظم جدیدی در منطقه است، آشکارا در گفتار رهبران این رژیم دیده می شود. بنیامین نتانیاهو در همین راستا از نظم نوین در خاورمیانه جدید سخن گفته و ترور سیدحسن نصرالله را در راستای توازن قدرت در غرب آسیا توصیف کرده است. البته برای نخستین بار نیست که سران رژیم صهیونیستی و آمریکا وعده نظم جدیدی در منطقه غرب آسیا را می دهند. در سال ۱۹۸۲ نیز «آریل شارون» وزیر دفاع وقت این رژیم، نظم جدیدی را در خاورمیانه منصور شده بود.

«شیمون پرز» و «تام فریدمن» نیز پس از توافق اسلو در سال ۱۹۹۳ وعده «خاورمیانه جدید» را دادند. در اوایل سده جدید، دولت بوش نیز معتقد بود نظم جدیدی در راه است که در آن خاورمیانه‌ای دموکراتیک و طرفدار آمریکا پدیدار می شود؛ اما هیچکدام از این وعده‌ها به حقیقت تبدیل نشد و تلاش‌های مختلف ایالات متحده و رژیم اسرائیل برای استقرار نظم جدید در منطقه، به برتری بیشتر جبهه مقاومت در منطقه منجر شد. در همین زمینه نشریه «شنال اینترست» در پیش‌بینی آینده رویای نتانیاهو برای برقراری نظم جدید در منطقه نوشت: «به طور حتم هیچ ایرادی ندارد که رویای غیرممکن را در خواب ببینید یا حداقل منتظر روزهای بهتری باشید؛ مشکل این است که گاهی اوقات رهبران سیاسی، تخیلات خود را بیش از حد جدی می گیرند؛ به قول معروف راه جهنم با نیت خیر هموار شده است.»

این رسانه در ادامه گزارش خود با عنوان «خاورمیانه جدیدی وجود نخواهد داشت» تاکید کرد: حزب‌الله یک بازیگر مهم سیاسی و نظامی در لبنان باقی خواهد ماند و بعید است شکست‌های اخیر آن توازن قدرت را در این کشور تغییر دهد. اسرائیل به طور قطع در موقعیتی نیست که بتواند ایران را شکست دهد. این نوشتار و گزارش‌های مشابه نشان می دهد، این بار حتی برای تحلیل‌گران و ناظران غربی نیز تحول در مناسبات نظم غرب آسیا امری بعید به نظر می رسد؛ در واقع، غرب آسیا همچنان زمین بازی شبکه مقاومت باقی خواهد ماند.

می‌گردد. چنانچه در ابتدای گزارش گفته شد، بازیگران مهم این منطقه یعنی ایران، ترکیه و عربستان تلاش می‌کنند مطابق میل خود نظم امنیتی را باز طراحی کنند اما برای ایالات متحده و رژیم صهیونیستی یک چیز قابل تحمل نیست و آن «برتری ایران در بازی استراتژیک در برابر عربستان و ترکیه است».

ایالات متحده از دیرباز همه تلاش خود را کرده تا از برتری ایران در منطقه چیزی که در ادبیات علمی، «هژمونی ایران در منطقه» خوانده می‌شود جلوگیری کند؛ اما بر خلاف میل آمریکا، برای سال‌ها ایران برنده محض تحولات منطقه بوده است. در سوره تلاش جهان غرب و دولت‌های عربی برای براندازی دولت بشار اسد با شکست

سنگین مواجه شد. این پیروزی بشار اسد با حمایت و همکاری مستشاری جمهوری اسلامی ممکن شد. در یمن نزدیک به یک‌دهه تلاش ائتلاف سعودی برای ساقط کردن دولت انصارالله با شکست همراه شد. انصارالله یکی از مهم‌ترین متحدان ایران در منطقه محسوب می‌شود. در عراق همکاری ایران، به تشکیل هسته‌های مردمی مقاومت در برابر داعش منجر شد و این گروه تروریستی که به آسانی شهرهای مهمی از عراق را اشغال کرده بود، شکست خورد. در لبنان نیز حزب‌الله وزن مهمی در معادلات سیاسی دولت لبنان محسوب شده و نقش اصلی را در حفاظت از لبنان در برابر رژیم صهیونیستی ایفا می‌کند. بنابراین همه تحولات منطقه باب میل ایران پیش رفته است.

#### ■ شبکه مقاومت، سدر راه منفعت‌طلبی آمریکا

از طرفی تشکیل شبکه‌ای با عنوان «شبکه مقاومت» که اصلی‌ترین هدف اعضای آن مقابله با تسلط ایالات متحده بر غرب آسیاست، برای آمریکا شکست محسوس محسوب می‌شود. اعضای این شبکه (متشکل از گروه‌هایی همچون حزب‌الله و حماس و کشورهایمانند سوریه و یمن) با وجود استقلال، رهبری ایران در محور مقاومت را پذیرفته‌اند. این مساله نشان می‌دهد منطقه در آستانه پذیرش ایران به‌عنوان بازیگر فرامنطقه‌ای و کانون اصلی تحولات منطقه بوده است.

این مساله تهدیدی حیاتی برای منافع آمریکا و رژیم صهیونیستی در منطقه محسوب می‌شود. به همین دلیل همه تلاش آنها، ضربه به منافع شبکه مقاومت در طول جنگ بوده است. رژیم اسرائیل، سوریه را بمباران می‌کند و آمریکا یمن را صهیونیست‌ها لبنان را تحت حمله قرار می‌دهد و آمریکا تسلیحات لازم را فراهم می‌کند. هدف آنها ضربه به بال‌های شبکه مقاومت در منطقه است. در صورتی که عناصر و بازیگران شبکه مقاومت تضعیف شوند، ایران تضعیف‌شده و امکان تاثیرگذاری بر تحولات منطقه را از دست می‌دهد و این همان چیزی است که برای ایالات متحده و اسرائیل مطلوب است.

برخی از حامیان هیجان‌زده صهیونیست‌ها، وضعیت کنونی منطقه را با جنگ ۶ روزه ۱۹۶۷ مقایسه می‌کنند [جنگی که

رهبر معظم انقلاب در سال‌های اخیر تاکید زیادی بر تغییرات نظم جهانی در سال‌های پیش‌رو داشته‌اند. از نظر ایشان که مورد تاکید تحلیلگران و کارشناسان روابط بین‌المللی غربی نیز هست تحولاتی در عرصه بین‌المللی در حال وقوع است که توزیع قدرت در جهان، یعنی نظم امنیتی و ساختار قدرت، در جهان را متحول خواهد کرد. همچنین، جهان دیگر به صورت یک تک قطبی با برتری ایالات متحده دیده نمی‌شود و به سوی نظمی چند کانونی حرکت می‌کند. در این حالت هر کدام از مناطق جهان، یک یا چند کانون قدرت اصلی خواهند داشت که تحولات اصلی در آن منطقه و ترتیبات و مناسبات آن منطقه را تحت شعاع قرار می‌دهند.

در این راستا منطقه غرب آسیا نیز مستثنی نبوده و تحولات آن در راستای تغییرات نظم امنیتی و سیاسی در منطقه است. منطقه غرب آسیا از دیرباز صحنه تقابل ایران، ترکیه و عربستان (دوره‌های خلافت عربی در سده‌های گذشته) برای تعیین قدرت برتر و کانون قدرت منطقه بوده است. با افول قدرت ایران پس از عصر نادرشاه و با سقوط امپراتوری عثمانی در طول جنگ جهانی اول، نظم امنیتی منطقه نه توسط بازیگران منطقه‌ای که از سوی ابرقدرت‌های خارجی طراحی، تعیین و تنظیم می‌شد. در سال‌های ابتدایی پس از پایان جنگ جهانی اول، با معاهده «سایکس پیکو» انگلیس و فرانسه به عنوان ناظران منطقه‌ای در غرب آسیا، نظم منطقه و مناسبات آن را تنظیم می‌کردند.

تولد دولت جعلی صهیونیستی نیز مربوط به سال‌هایی است که انگلیس و فرانسه تنظیم‌گر نظم در منطقه غرب آسیا بودند. با پایان جنگ جهانی دوم و ظهور ایالات متحده و شوروی به‌عنوان دو قطب جهان، منطقه غرب آسیا نیز مانند دیگر نقاط جهان میان این دو ابر قدرت تقسیم و در نتیجه نظم امنیتی مطابق میل شوروی و آمریکا تنظیم شد. با فروپاشی شوروی، منطقه غرب آسیا به زمین بازی ایالات متحده تبدیل شد که بخش زیادی از مناسبات آن را کنترل می‌کرد؛ اما در سال‌های اخیر، تغییراتی در منطقه اتفاق افتاده که منطقه را به زمین بازی جبهه یا شبکه مقاومت تبدیل کرده است که در ادامه توضیح داده خواهد شد.

#### ■ «صلح ابراهیم» ترغیبی برای رسیدن به «خاورمیانه جدید»

۱. آمریکا در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ متوجه این حقیقت شد که منطقه در آستانه پذیرش ایران به‌عنوان قدرت اصلی است. در نتیجه با طرح «صلح ابراهیم» در این جهت حرکت کرد که با اتحاد اعراب و رژیم صهیونیستی، مقابل برتری ایران در منطقه بایستد. این امر قرار بود با طرح کریدور موسوم به «آی‌مک» تکمیل شود. این کریدور بنا داشت هند را از طریق کشورهای عربی به اسرائیل متصل کند و از این طریق تسلط رژیم صهیونیستی بر مناسبات منطقه را با وابستگی کشورهای عربی به اقتصاد صهیونیست‌ها ممکن کند. این طرح البته با وقوع طوفان‌الاقصی با شکست همراه شد. به همین دلیل، رژیم اسرائیل همه تلاش خود را به کار بسته تا از برتری شبکه مقاومت بر تحولات منطقه جلوگیری کند.

۲. اسرائیل به خیال خود قصد دارد کار حزب‌الله و حماس را در این جنگ یک سره کند. اما چه دلیلی برای این امر وجود دارد؟ همه چیز به درگیری‌ها بر سر نظم امنیتی غرب آسیا باز

## چرا ملت‌ها پذیرای شکست و زیست برده وار می شوند؟

داود مهدوی زادگان



می‌توانند ملت خود را از وقوع در جنگ یا صلح تحمیلی تلخ و ناگوار نجات دهند.

ملت‌های پیروز همواره در مساله جنگ و صلح از تئورسین‌های خیر خواه بهره برداری می‌کنند.

البته طبیعی است که نخبگانی که ملت خود را در فهم و درک حقیقت جنگ و صلح یاری می‌رسانند از ناحیه افراد و گروه‌های نا آگاه و جاهل آماج تهمت و افتراء قرار می‌گیرند و به تئورسین جنگ متهم می‌شوند.

این دسته از افراد، خواسته و نا خواسته مانع درک درست ملت‌های خود از پدیده جنگ می‌شوند و بیش از آنکه ملت‌شان را از جنگ دور کنند، آنها را به وجهی سست و ناتوان به جنگ یا صلح تحمیلی برده وار نزدیک می‌کنند.

به همین خاطر، بر ملت‌ها است که بخواهند برای ترسیم آینده‌ی درخشان و سرفراز گوش و چشم خود را به کدام گروه بسپارند؛ گروه خیر خواه نیک اندیش یا گروه جاهلان بد اندیش؟

جنگ چیست؟ چگونه و چه زمانی و از ناحیه چه کسان و اقوام و حاکمانی پدید می‌آید؟ آیا جنگ حق است یا مشروعیت ندارد؟ باید از چه راهبردی برابر جنگ پیروی کرد؟ آیا باید از جنگ استقبال کرد یا از آن گریزان بود؟

صلح چیست و شرایط آن کدام است؟ آیا هر صلحی حق است و باید به آن تن داد؟ آیا هر صلحی مانع وقوع جنگ می‌شود یا زمینه‌ساز جنگ‌های بعدی است؟ صلح تحمیلی چگونه صلحی است و تحت چه شرایطی بر ملت تحمیل می‌شود؟

پرسش‌های بی‌شمار دیگری به این فهرست از سوال‌های مربوط به جنگ و صلح می‌توان افزود.

ملت‌ها در مواجهه فعالانه و پیش‌دستانه با هرگونه جنگ یا صلح احتمالی به دانستن پاسخ این‌گونه پرسش‌های راهبردی نیاز دارند.

پرداختن به این پرسش‌ها مشت ملت‌ها را در مواجهه درست و دقیق با جنگ‌های احتمالی پر می‌کند و در خیلی موارد مانع وقوع آن می‌شود.

اما اگر ملتی پیشتر به کمک نخبگان اندیشگی پاسخ روشنی برای این پرسش‌ها آماده نکرده باشد، در برابر دشمنان متجاوز خلع سلاح و بی‌دفاع خواهد بود. چنین ملتی وقتی متوجه اهمیت یافتن پاسخ این پرسش‌ها می‌شود که دشمن را صاحب خانه خود احساس می‌کند.

از این رو، نقش نظریه‌پردازان و اندیشه‌ورزان نیک سرشت و خیرخواه در مواجهه درست و منطقی ملت‌ها با پدیده جنگ و صلح بسیار مهم است. آنان با ارائه پاسخ‌های علمی و راهبردی

ملت‌ها در تاریخ سیاسی خود دوره‌های فراز و فرود زیادی را تجربه کرده‌اند. فهم و درک عمیق این دوره‌ها جدای از لزوم عبرت آموزی از تاریخ، برای ترسیم آینده‌ی روشن و سربلند و نیز فرصت‌سازی برای تکرار بهتر و قوی‌تر دوره‌های با شکوه تاریخ ملت‌ها به جای تکرار دوره‌های تلخ تاریخ، مهم و ضروری است.

برای اثبات اهمیت این مساله نیازی به استدلال نیست بلکه باید به دلایل فراز و فرودها پرداخت.

خوانندگان حتماً با این نظر موافقت‌کننده لازم و مقدمه فهم دلایل پیروزمندی ملت‌ها تأمل در دلایل شکست‌شان است. به همین خاطر، قبل از هر سخنی در صدد طرح این پرسش برآمده‌ایم که " چرا ملت‌ها پذیرای شکست و زیست برده‌وار می‌شوند؟ " قطعاً دلایل مختلفی وجود دارد. ولی در این گفتار به مهم‌ترین دلیل اشاره می‌شود. چون متأسفانه دلیلی که ذکر آن خواهد رفت از ناحیه برخی‌ها نا آگاهانه وارونه‌گویی می‌شود. بطوری که دلیل شکست را به عنوان دلیل پیروزی معرفی می‌کنند.

یکی از عوامل اساسی شکست ملت برابر تهاجم دشمن متجاوز و پذیرش تحت‌الحمایگی و زیست برده‌واری و وابستگی، نداشتن نظریه و دیدگاه درباره جنگ و صلح است. ملتی که درباره جنگ و صلح نیاندیشد و جامعه نخبگانش به او در این زمینه خدمت فکری نکند بلکه در جهت وارونه‌گویی و نا اندیشگی ملت عمل کند، محکوم به شکست است.

می‌دانیم که جنگ و صلح از مهم‌ترین و اصلی‌ترین مسائل ملت‌ها است و ذیل آن هزاران مساله خرد و کلان وجود دارد که اگر پاسخ درستی برای آنها نداشته باشند به یکباره واقعیت‌های تلخ، سیل آسا بر آن ملت آوار می‌شوند و ملتی را با خود به جهان برهوت و آوارگی و بردگی می‌برد.



## آیا از ناکارآمدی گفتمان «مدافعان حرم» تجربه ای آموخته ایم؟

مهدی افراز



بازدارندگی فعال در مقابل تهدیدهای مستمر اسرائیل و از سوی دیگر تلاش برای جلوگیری از درگیری نظامی با آمریکا بوده است. لذا راهبردی امنیتی ما بر پایه کشاندن مرزهای خود در مرزهای رژیم صهیونیستی و ایجاد نیروهای بازدارنده با عنوان جبهه مقاومت بوده است. سیاست حمایت از مقاومت در منطقه کاملاً با منطق موجود بر منافع ملی تطابق دارد و این جهت گیری در رفتار امنیتی بسیاری از قدرت‌های دنیا چون چین، آمریکا و روسیه نیز وجود دارد. وجود جبهه‌های مقاومت موجب شده است، جمهوری اسلامی این توان را داشته باشد تا در

برهه‌های مختلف از بحران آفرینی برای اسرائیل، به عنوان یکی از ابزارهای فشار بر غرب و آمریکا استفاده نماید. در نتیجه سرمایه گذاری و صرف هزینه برای دفاع از نیروهای مقاومت در منطقه موجب دورنگاه داشتن ایران از جنگ و بحران شده است.

روایت ششم: «جنگ تاریخی یهود و اسلام، فرزندان اسحاق و اسماعیل»؛ یهود به جهت انگاره‌های جهان شمول خود از ابتدای تولد پیامبر اسلام و بعثت ایشان به دنبال ضربه زدن به ارکان اسلامی و ترور نمودن شخصیت‌های بزرگ آن بوده‌اند. یهود در تمامی مقاطع حساس تاریخ همچون سقیفه و عاشورا در صحنه حاضر و از بازیگران اصلی بوده است. هیچ قوم و نژادی به اندازه یهود از اسلام کینه ندارد و این عداوت به دلیل انتقال عنوان قوم برگزیده از بنی اسرائیل به مسلمانان بوده است. یهود هیچ گاه به طور کامل از مسلمانان راضی نمی‌شود تا به طور کامل به تبعیت آنها دربیاییم. یهود دشمن‌ترین مردم نسبت به مسلمانان است و لذا درگیری اسلام و یهود در تمام تاریخ امتداد داشته و یهود با بهره‌گیری از همه قوای انسی و جنی به دنبال ریشه‌کن نمودن امت اسلامی است. به این جهت ضروری است تا برای تداوم بخشی به این نبرد ما نیز با قوت در این میدان حضور داشته باشیم و جهان اسلام را از فتنه‌گری‌های یهود نجات دهیم.

روایت هفتم: «نظم نوین جهانی و تغییرات ژئوپلیتیکی»؛ ایالات متحده آمریکا از نظر ژئوپلیتیکی، نظامی، مالی و اقتصادی در حال نزول است. شاخص‌های اقتدار آمریکا در دنیا رو به تنزل است و در نتیجه نظام تک قطبی برآمده از دوران جنگ دوم در حال گذار به نظم جدیدی است. یکی از ارکان این نظم جدید انتقال قدرت از غرب به شرق است لذا وضعیت خاورمیانه نقش کلیدی در وضعیت آینده خواهد داشت. شرقی که اکنون به رهبری چین، روسیه و ایران به مدل‌های اقتصادی جدیدی وابسته شده است، این مدل‌های جدید موقعیت این کشورها در عرصه بین‌الملل را تغییر خواهد داد. کاهش نقش ایالات متحده در منطقه به عنوان بازیگر اصلی در عرصه بین‌المللی و خروج آن از مهم‌ترین روندهای کلی نظم نوین بین‌المللی و از اولین نشانه‌های این تغییر و جایجایی قدرت است. لذا یکی از مهم‌ترین پیشران‌های برای نقش آفرینی فعال در دوران گذار و گرفتن سهم بیشتر در نظم نوین جهان، توسعه میدان درگیری با آمریکا در منطقه از طریق فعال سازی و حمایت از گروه‌های مقاومت می‌باشد.

روایت هشتم: «امکان امت سازی»؛ ایده اسلامی از مسیری‌های گوناگون می‌خواهد مسلمین به یک نظم مطلوب که همان امت واحد است دست پیدا کند و در این راستا با سرزمین و مرز جغرافیایی که با طرح‌های استعماری همچون دولت - ملت مدرن ایجاد شده، مخالف است، بلکه می‌خواهد هر فردی در هر کجای دنیا زندگی می‌کند به این وحدت برسد. افرادی که در سرزمین‌های مختلف زندگی می‌کنند باید دردمند یکدیگر بوده و با وحدت کلمه، حامی و پشت و پناه یکدیگر باشند. در این بین مسأله فلسطین بهترین فرصت برای پیگیری پروژه امت سازی است. فلسطین موضوعی است که ماهیتی فرامذهبی یافته، با منافع کلیت جهان اسلام گره خورده و لذا راهبرد دفاع از مقاومت فلسطین قدرت اجماع سازی میان توده‌ها و نخبگان در کشورهای مختلف اسلامی را داراست.

روایت نهم: «نبرد تمدنی با غرب و دنیای آمریکایی»؛ اسرائیل جلوه‌ای تمام نما از ارزش‌های آمریکایی و زیرساخت‌های تمدنی غرب است. اسرائیل زاینده تمدن سرکش مادی و نتیجه حتمی مبانی تمدن غربی و طغیان خودخواهانه بشری است که در پایان قرون وسطا بر پایه انکار خدا و ارزش‌ها بنا گذاشته شد و این طغیان در ستمگری بود تا بدانجا که آسایش وجدان دروغین او با دست یازیدن بر دیگر ملت‌ها حاصل می‌شد. رژیم اسرائیل نماد کامل این تمدن از نظر انحصارطلبی و بهره‌کنشی و تفرقه‌افکنی نژادپرستانه و تعصب‌های دینی و ستمگری و اشغالگری و سنگدلی است. مبارزه با اسرائیل مبارزه با یک قوم، دین، ملت یا قدرت سیاسی نیست، مبارزه با اسرائیل مبارزه با یک ایده تمدنی است. ایده‌ای که ناچار شده است باطن خود را در قامت سیاست‌ها و رفتارهای صهیونیست‌ها بروز بدهد.

روایت دهم: «عمل به وصیت امام خمینی برای انجام فریضه

دینی»؛ پرداختن به مسأله فلسطین یکی از مسلمات مکتب امام خمینی ره است. امام از ابتدای آغاز دوران مبارزاتی‌شان علیه رژیم پهلوی تا زمان نگارش وصیت نامه‌اش نگاهی مستمر به این مسئله داشت. امام از ما خواست تا نابودی کامل اسرائیل نباید دست از مبارزه برداریم، اسرائیل را امام غده سرطانی نامید که باید از صفحه روزگار محو شود. امام پایه‌گذار سنتی با عنوان روز جهانی قدس بود و از تمام ملت‌ها خواست که قیام کنند و این جُرم‌های فساد را به زباله دان‌ها بریزند. امام به ما وصیت کرد که ما همواره در کنار ملت مسلمان و مبارز و رشید فلسطین و بر ضد صهیونیسم جنایتکار هستیم و خواهیم بود و به برادران فلسطینی خود توصیه می‌کنیم که راه خدا یعنی مبارزه با دشمن غاصب و حامیانش را با توکل و اعتماد به خدا و تا نابودی دولت صهیونیست غاصب ادامه دهند. ملت بزرگ و بسیجیان مؤمن و فداکار ما دفاع از فلسطین را فریضه‌ای دینی می‌شمارند و در راه خدا هیچ هدفی را دست‌نیافتنی نمی‌دانند.

همه این روایت‌ها در عین واقعی و مؤثر بودن اما تا کنون قدرت اجماع آفرینی در ایران را پیدا نکرده‌اند، این‌ها می‌توانند مکملی برای یک روایت معیار باشند. در صورت فقدان روایت معیار، روایت‌های پیرامونی یا مکمل برای تبیین منطق مقاومت، به خوبی معنادار نشده و صرفاً همراه کننده بخش‌های محدودی از طبقات جامعه هستند. روایت‌های مکمل قابلیت پذیرش فراگیر ندارند، قطعی الوقوع نبوده و می‌توانند در شرایطی نقض شوند. وقتی ما دهه‌ها با تکیه بر گفتمان حمایت از مظلوم پیش می‌رویم ولی یکبار مظلوم حمله‌ور می‌شود و طوفان الاقصی می‌آفریند و اسیر و کشته می‌گردد ناگهان ذهنیت‌ها مغشوش می‌شود. زمانی که با منطق بازدارندگی و توسعه مرزها استدلال می‌کنیم و یکباره تکنولوژی‌های نظامی مرزها را بی‌معنا می‌کند، دچار انفعال می‌شویم. وقتی تبیین‌های خود را بر جنگ تاریخی فرزندان اسحاق و اسماعیل متمرکز می‌کنیم و نظاره می‌کنیم که چطور سران کشورهای اسلامی ذیل طرح صلح ابراهیم - پدر مشترک - به دنبال عادی سازی روابط با رژیم هستند، منزوی می‌شویم. در شرایطی که با تکیه بر اخبار آخرالزمانی تلاش می‌کنیم دل‌ها را آماده نگاه داریم و در اعتبار آنها تردید می‌شود، دستمان خالی می‌شود. هنگامی که هدف را آزادی قدس شریف اعلام می‌کنیم و خیردار می‌شویم که ما با طرح دو کشوری که قدس را به مسلمانان برمی‌گرداند هم مخالف هستیم، دهانمان بسته می‌شود. در زمانه‌ای که دول اسلامی در پشت و روی صحنه حامی و نجات بخش اسرائیل بوده و ملل اسلامی هم با جمعیت‌های میلیونی مشغول برگزاری کنسرت و فستیوال رقاصی هستند، مطرح نمودن ایده امت‌سازی خیلی بلندپروازانه به نظر می‌رسد و ...

اما کدام توصیف می‌تواند برای بیان منطق مقاومت روایت معیار باشد؟ به نظر می‌رسد همان روایتی که بعد از یک تجربه تاریخی، امروز برای مردم غزه عینیت یافته و ظرفیت پذیرش هزینه‌های ناباورانه را فراهم آورده، برای ما نیز می‌تواند به عنوان روایت معیار عمل نماید و آن روایت «مقاومت و زندگی» است. زندگی واقعی و آینده بدون مقاومت در برابر سیاست‌های آمریکا امکان پذیر نمی‌باشد، «ما مقاومت می‌کنیم پس هستیم». پیشرفت ایران و آینده ایران و حفظ موجودیت ایران بدون مبارزه با آمریکا در منطقه ممکن نیست. اسرائیل مهم‌ترین پایگاه نظامی آمریکاست، اسرائیل ارتشی است که برای آن کشوری درست شده و نقش این ارتش نابودی ماست. اگر ما خواهان رشد، پیشرفت، توسعه و آینده هستیم باید به صورت عمومی و فراگیر در جریان مقاومت مشارکت داشته باشیم و هیچ راه دیگری نیز وجود ندارد. مقاومت ایده‌ای برای ساختن زندگی است، مقاومت اساساً زمانی آغاز می‌شود که در کشاکش غرب آسیا ما اراده‌ای برای ساختن زندگی به میدان آورده باشیم. روایت مقاومت و زندگی، واقعی‌ترین توصیف از وضعیت امروز ما و اسرائیل است. اگر این روایت محور تبیین منطق مقاومت باشد سایر روایت هم نیز می‌تواند برای طبقات و سلیقه‌های مختلف انگیزه سازی نماید. در دهه ۹۰ روایت دفاع از حرم نیز در عین اینکه توضیح دهنده ضلعی از موقعیت ما بود اما نمی‌توانست برای همیشه و همه جا تبیین‌گر فلسفه سیاست‌های منطقه‌ای ما و حضور پرهزینه‌مان در شامات باشد. مراجعه به تجربه گفتمان مدافعان حرم باید ما را به نتیجه رسانده باشد که وقتی در طرح روایت معیار موفق نباشیم، سایر تبیین‌ها بیشتر به صورت بهانه یا ابزار توجیه خویش می‌شوند و حتی می‌توانند به ضد خود نیز مبدل گردند.



## کمرنگ‌تر شدن ارتباط بین ادبیات و فرهنگ

مرتضی گودرزی دیباج - رادمان رسولی

نشر مطالب بدون بررسی در فضای مجازی به شکل گسترده اتفاق می‌افتد

دکتر مرتضی گودرزی دیباج، مدرس دانشگاه، منتقد و پژوهشگر عرصه هنر با حضور در برنامه «گفتگوی فرهنگی» در مورد ظرفیت‌های گسترش فرهنگ و هنر ایرانی در فضای مجازی بیان داشت: به دلیل اینکه سیستمی وجود ندارد که وزن کشف فرهنگی و ارزیابی از سطح، عمق و میزان کاربران به همین دلیل این فضا رها شده است.

وی افزود: یکی از آسیب‌های فضای مجازی این است که هر چه توسط دشمنان تولید می‌شود عین عبارت باز ارسال می‌شود و برخی افراد فقط برای اینکه بگویند در فضای مجازی حضور دارند هر عبارتی که دریافت می‌کنند را عیناً برای دیگران ارسال می‌کنند.

گودرزی دیباج با بیان اینکه فضای مجازی یک تنبلی ضمنی را با خود به ارمغان آورده است تصریح کرد: فرهنگ ارسال سطحی بدون مطالعه مطالبی که در فضای مجازی نشر می‌شود، یک شوخی مهیب است با اصل فرهنگ و تمدنی که به آن افتخار می‌کنیم.

وی در ادامه با اشاره به اینکه اساساً هنر نو با خود یک شارلاتانیسم و تنبلی ضمنی را وارد کرد و این هنر هیچ شاخصی برای ارزیابی نمره دادن، آموزش، و مبانی آموزش آن خلق نشده است اذعان داشت: غفلت و بی‌تفاوتی نسبت به ورود اندیشه‌ها به هنر راستین و اصیل ما و آنچه که در حوزه سیاست به عنوان روشن فکری، دموکراسی و اصالت وارد عالم هنرمی‌شود بدون هیچ ملاک و شاخصی فاجعه رخ می‌دهد.

مدرس دانشگاه، منتقد و پژوهشگر عرصه هنر اظهار داشت: برای خروج از بن بست‌های هنر سنتی باید به سمت هنر مدرن رفت ولی باید در برابر شارلاتانیسم و روشنفکرانمبای‌های پنهان کننده کم سوادی و تنبلی آدم‌ها ایستاد تا به مسیر درست رسید.

وی ادامه داد: اگر نتوانیم مرزی که در حوزه فیزیکی تعریف می‌شود را در حوزه فضای مجازی تعریف کنیم باختیم. که انجام این مهم نیازمند یک کار علمی، هنرمندانه و هوشمندانه است.

کمرنگ‌تر شدن ارتباط بین ادبیات و فرهنگ

دکتر رادمان رسولی، مدیر اندیشکده زبان و ادبیات فارسی زوفان نیز در این برنامه گفت: در دوره‌ای نقال‌ها و منبری‌ها ارتباط مردم را با فرهنگ و تاریخ حفظ می‌کردند ولی اکنون بخشی از آسیب فضای مجازی این است که ارتباطی که در دوران‌های گذشته بین مردم و ادبیات و فرهنگ وجود داشت کمرنگ‌تر شده است.

وی اظهار داشت: به دلیل این کمرنگ‌شدن ارتباط کار برای مروجان ادبیات و هنر کار دشوارتر شده است و باید توجه داشته باشند که چه کاری انجام شود تا میراث گذشته با حفظ محتوا را مناسب امروز کنند.

رسولی با بیان اینکه در فضای مجازی از خارج مرزها محتوایی تولید می‌شود که افراد را تحت تأثیر قرار می‌دهد و این پدیده مربوط به امروز و فردا نیست بیان داشت: در دهه ۵۰ جلال آل احمد در مقاله‌ای با اشاره به این که در دوره‌ای نقال‌ها در خیابان فرزندان را با رستم و سهراب و اسفندیار آشنا می‌کردند ولی اکنون نقالی نیست و رسانه‌های قدیمی از بین رفته اند و فرزندان ما هر کول و ژئوس را بسیار بهتر از اساطیر خود می‌شناسند و این اتفاق نشان از یک نوع بی‌توجهی به گذشته فرهنگی و هویتی بود.

مدیر اندیشکده زبان و ادبیات فارسی زوفان افزود: اتفاقی که امروز آسیب‌زا و خطرناک است این است که زمانی هم که به دنبال گذشته خود می‌رویم گذشته خود را با عینک غربی می‌بینیم و مولانا برای ما می‌شود ملت عشق، و در تاترها رستم و سهراب از آن شخصیت دور می‌شوند و ذائقه‌ای که هدایت بازار به عهده دارد تعریف شده از موازین گذشته نیست و نتیجه اینکه ادبیاتی که نشر می‌دهیم رنگ و بوی زرد پیدا می‌کند.





## اندکی صبر ظفر نزدیک است!

یک تصویر پربازدید از یک کودک فلسطینی در دوران انتفاضه منتشر شد که چندین سرباز مسلح صهیونیست او را گرفته بودند، قطعاً آن تعداد پرشمار سرباز برای بازداشت یک کودک را کسی به حساب قدرت آن سربازان نمی گذاشت، امروز نیز کسی فرو ریختن ۸۵ تن بمب را برای کشتن یک نفر نشانه قدرت نمی داند، بگذارید از زبان نتانیاهو بگوییم که: اسرائیل به خطر موجودیتی رسیده است. (صحبت‌های وی در آمریکا)

اسرائیل از ۱۹۴۸ تاکنون سه دوره متمایز را تجربه کرده؛ دوره اول از ۱۹۴۸ تا سال ۱۹۸۲ که توانست ظرف سه روز بیروت را اشغال کند، دوران اوج قدرت‌نمایی اسرائیل و افسانه شکست ناپذیری ارتش اوست؛ دوره دوم از ۱۹۸۲ تا سال ۲۰۰۶ که اسرائیل جنگ فراگیر ندارد (البته همچنان مشغول جنایت بود) قدرت او اصطلاحاً افقی رشد می‌یابد و جنگ‌افزارهای ارتش او متناسب با پیشرفت تکنولوژی ارتقا می‌یابد.

اما در دوره سوم از سال ۲۰۰۶ و جنگ ۳۳ روزه با لبنان تا همین امروز اسرائیل در هیچ جنگی پیروز نشده است، نه در مقابل حزب الله و نه در مقابل حماس؛ او عده زیادی را شهید کرده و خانه‌های بسیاری را ویران کرد، اما به اهداف گفته شده خود مانند نابودی حزب الله در سال ۲۰۰۶ و حماس در سال ۲۰۰۸ و ۲۰۱۴ و ۲۰۲۳ دست نیافته بلکه بعد از هر جنگی این جنبش‌های حزب‌الله و حماس بودند که قدرتمندتر شده و خطر موجودیتی اسرائیل را تشدید نمودند. حماس بعد از شهادت شیخ احمد یاسین و حزب الله بعد از شهادت سید عباس موسوی قوی‌تر شد و اکنون نیز بعد از شهادت اسماعیل هنیه و حسن نصرالله آنها مقتدرتر خواهند گشت ... و اما واکنش ایران...

اولاً که دوره سوم اسرائیل یعنی افول رژیم صهیونیستی منتج از کنش‌های ایران بوده است و تهاجمات اسرائیل واکنشی از سر ترس موجودیتی است، در ثانی ایران بنا به مصالح موجود، نمی‌خواهد شعله آتش زیر اسرائیل را به یکباره به اوج برساند، بلکه ایران به دنبال نابودی تدریجی اسرائیل است و واقعیت‌های چهار دهه گذشته اسرائیل و منطقه گویای این امر است هرچند که آمریکا و چند کشور اروپایی همه جور از اسرائیل حمایت کنند. قورباغه ما اکنون در ظرف آب دمای نزدیک به ۵۰ درجه قرار گرفته و تا رسیدن به ۱۰۰ درجه امکان پریدن از ظرف منطقه را ندارد و لذا باید منتظر این نوید باشیم: «اندکی صبر ظفر نزدیک است.»

## حمله جزئی اسرائیل به ایران از زاویه ای دیگر

به گزارش معاریو در حمله بامداد ۲۶ اکتبر (۵ آبان) اسرائیل به ایران، ۱۰۰ جنگنده اسرائیلی شرکت داشته اند.

ولی پدافند پر قدرت ایران تقریباً تمامی حملات را رهگیری کرده است و حتی خبرهایی از رهگیری یک فروند F۳۵ نیز به گوش می‌رسد که اگر درست باشد آبروی جنگنده‌های آمریکایی نیز مانند سامانه‌های پدافندی آمریکا خواهد رفت.

اما سوال اینجاست که این ۱۰۰ جنگنده با سوخت کدام کشور اقدام به این حمله کرده است؟

مقام معظم رهبری در سخنرانی‌های مختلف و به دفعات متعدد فرموده‌اند که شریان‌های حیاتی انرژی و اوراق رژیم صهیونیستی باید قطع شود.

نفتی که نزدیک ۷۰ درصد آن توسط دولت جمهوری آذربایجان تامین می‌شود سوخت اصلی جنگنده‌های اسرائیلی است.

همانطور که در روزهای گذشته دستگاه وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران به درستی به همه همسایگان هشدار داده و قول گرفته است که خاک و حریم هوایی خود را در اختیار رژیم صهیونیستی قرار ندهند، انتظار می‌رود هشدار جدی نیز به دولت باکو داده و از آنها خواسته شود تا ارسال سوخت را تا پایان جنگ غزه و برقراری آتش بس متوقف کند.

البته دولت آذربایجان در یک سال گذشته نشان داده است که توجهی به این مطالبه عمومی و منطقه‌ای ندارد و به‌رغم شهادت ۵۰ هزار انسان بی‌گناه همچنان به ارسال نفت به اسرائیل ادامه می‌دهد.

باید دید دولت آذربایجان در صورت وقوع جنگ بین ایران و رژیم صهیونیستی چه رفتاری از خود نشان خواهد داد؟ آیا همچنان سوخت جنگنده‌های رژیم را تامین خواهد کرد؟!

رضاصارمی

## دولت دوم بایدن نخواهم بود!



مسئله دیگری که باعث کاهش آرای هریس شده، موضوع سیاست خارجی است. جامعه مسلمانان و اعراب آمریکا تصور می‌کردند که هریس وقتی کاندیدای حزب دموکرات شود، تلاش گسترده‌ای را برای برقراری آتش‌بس در غزه خواهد کرد؛ اما درحال حاضر نه تنها این اتفاق نیفتاده است؛ بلکه دامنه جنگ به لبنان هم کشیده شده و سطح حمایت نظامی و سیاسی آمریکا از رژیم صهیونیستی گسترش بیشتری یافته است. این مسئله جامعه مسلمانان آمریکا را دل‌سرد کرده است.

این موضوع به‌خصوص در ایالت‌هایی، مانند «میشیگان» و «جورجیا» که تعداد مسلمانان آنها بیشتر است، بر میزان آرای هریس تأثیرگذار بوده است؛ به‌گونه‌ای که برخی از مسلمانان آمریکا تصمیم دارند در انتخابات به «جیل استاین» کاندیدای حزب سبز رای دهند. این اقدام باعث تقویت آرای ترامپ می‌شود. البته لازم است به این مطلب اشاره شود که سخنان ترامپ مبنی بر اینکه اگر هریس رئیس‌جمهور شود آمریکا به‌سوی جنگ جهانی می‌رود و ادعای اینکه اگر من رئیس‌جمهور شوم، با دو تماس تلفنی جنگ اوکراین و غزه را خاتمه می‌دهم و ظرف یک هفته با ایران به توافق می‌رسم، در افزایش آرای وی مؤثر بوده است.

از سوی دیگر، دولت بایدن تلاش‌های خود را برای برقراری آتش‌بس افزایش داده است که این موضوع بعد از شهادت شهید السنوار شدت بیشتری گرفته است تا شاید با برقراری آتش‌بس در غزه -به قول آمریکایی‌ها با انجام سورپرایز نوامبر- سرنوشت انتخابات را به نفع دموکرات‌ها تغییر دهند.

## جنگ رسانه‌ای چطور مکمل جنگ نظامی شده است؟

از مردم خودم در برابر آن دفاع کنم.

اسرائیل خود را مظلوم نشان می‌دهد که مجبور به دفاع از خود شده است. حماس و حزب‌الله هم همان تروریستی می‌داند که پشت مردم پنهان شده که برای مبارزه با این تروریست مجبور است مردم را بزند.

اسرائیلی‌ها لابی‌های گسترده‌ای در حوزه رسانه دارند و علاوه بر پشتیبانی نظامی، کاملاً تحت پشتیبانی رسانه‌ای و تکنولوژیک غرب قرار دارند. این رسانه‌هایی که به‌عنوان کاربرد در اختیار مردم قرار دارند به عنوان سلاح استفاده می‌شود. آن‌ها در حوزه رسانه به شدت از هوش مصنوعی برای تحلیل داده‌ها و پیش‌بینی آینده استفاده می‌کنند.

آن‌ها روایتگری را دست می‌گیرند و از زاویه دید خود روایت می‌کنند. مثلاً آن شی که وعده صادق ۲ اتفاق افتاد، اگر موبایل و شبکه‌های اجتماعی نبود، یقین بدانید که اسرائیلی‌ها منکر این اتفاق می‌شدند.

خیلی وقت‌ها رسانه‌های ما ناخواسته در پازل دشمن بازی می‌کنند. مثلاً یک مدت می‌گفتند که سردار قانی کجاست. اینجا دشمن قصد داشت که فشار وارد کند و بتواند اطلاعات کسب کند. ما حتماً باید کاملاً روی موضوع نقض حقوق بشر توسط اسرائیل زوم کنیم و جزئیات این جنایات را بازگو کنیم.

در فاصله کمتر از بیست روز مانده به انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا آمارها نشان می‌دهد، وضعیت ترامپ بهتر شده است. طبق آخرین نظرسنجی‌ها، اختلاف آرای «هریس» و «ترامپ» کاهش یافته است. تا چند هفته قبل، هریس تا ۶ درصد در سطح ملی از ترامپ جلو افتاده بود؛ ولی در آخرین نظرسنجی این اختلاف به کمتر از ۲ درصد رسیده است. در ایالت‌های نوسانی، که هریس زمانی در چهار ایالت تا ۳ درصد جلوتر بود، اکنون در مجموع هفت ایالت ۱۲ درصد عقب‌تر است. از نظر مؤسسه‌های شرتپندی، ترامپ با اختلاف بالای ۱۰ درصد از هریس جلوتر است. گفتنی است، حدود ۷ درصد رأی‌دهندگان هنوز تصمیم نگرفته‌اند که به چه کسی رأی دهند. درباره کاهش آرای هریس دلایل گوناگونی ذکر کرده‌اند.

مهم‌ترین آنها این است که بسیاری از رأی‌دهندگان تصور می‌کنند دولت هریس ادامه دولت بایدن است، زیرا آنها مشکلات اقتصادی خود را ناشی از بی‌تدبیری‌های دولت بایدن می‌دانند و از این رو، اقبال آنها به هریس کاهش یافته است. هریس در یک سخنرانی انتخاباتی در روزهای اخیر گفته است: «بازره دهید خیلی واضح و شفاف بگویم ریاست‌جمهوری من ادامه دوران بایدن نخواهد بود.»

مورد بعدی اینکه کارزار انتخاباتی هریس از نظر مالی از ترامپ عقب‌تر است. در حال حاضر، «یلان‌ماسک» به عنوان ثروتمندترین مرد جهان حمایت مالی گسترده‌ای از ترامپ می‌کند و تاکنون بیش از ۷۵ میلیون دلار به او کمک مالی کرده است.

این در حالی است که هریس در تلاش است با افزایش حمایت لابی‌های صهیونیستی کمک‌های مالی بیشتری از آنها دریافت کند. بخشی از سخنان او در همین ارتباط است. او در مصاحبه‌ای برخلاف سند راهبرد امنیت ملی آمریکا که بزرگ‌ترین دشمن آمریکا در ده سال آینده را «چین» نام برده، می‌گوید بزرگ‌ترین دشمن آمریکا «ایران» است. همچنین، پس از شهادت «یحیی‌السنوار» رهبر جنبش حماس، هریس و بایدن به سرعت از این ترور اظهار رضایت و خشنودی کردند.



دکتر محمدرضا اسماعیلی در برنامه زمانه مطرح کرد: اگر بخواهیم در مورد استراتژی معین اسرائیل در این نبرد رسانه‌ای سخن بگوییم می‌بینیم که موضع اسرائیل کاملاً روشن است. تمام اهداف اسرائیلی‌ها با استفاده از تکنیک‌های رسانه‌ای صورت گرفته تا اذهان مردم را تغییر دهد.

رسانه‌های اسرائیلی موضوع را از محور اسرائیل - فلسطین به اسرائیل - حماس کشاندند. چون می‌خواهند بگویند که فلسطینی‌ها با ما مسئله‌ای ندارند و مشکل ما حماس است. یا اینکه مثلاً موضوع لبنان را به اسرائیل - حزب‌الله می‌کشاند و می‌گوید که حزب‌الله تروریست است و من باید

## ترور معادلات را تغییر نمی‌دهد!

علی‌حیدری

«یحیی‌السنوار» رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس و از رهبران و فرماندهان جهادی نیروهای مقاومت اسلامی حماس در جریان دفاع در برابر نیروهای متجاوز صهیونی در منطقه رفح پس از چندین بار حمله نیروهای ارتش اشغالگر صهیونی و دفاعی جانانه به خیل شهدای راه قدس پیوست.

سنوار نماد ایستادگی و مقاومت و جهاد دائمی با دشمن ظالم و متجاوز بود تا جایی که بیش از ۲۲ سال از عمر ۶۳ ساله‌اش را در زندان‌های رژیم صهیونی سیری کرد؛ اما پس از رهایی از چنگال اشغالگران، یک لحظه هم از مبارزه دست برنداشت تا جایی که به‌عنوان مغز متفکر مقاومت و یکی از طراحان اصلی عملیات تاریخی «طوفان الاقصی» ضربه مهلکی را به رژیم صهیونی در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ وارد و شکستی ترمیم‌ناپذیر را به آنها تحمیل کرد.

رژیم جنایتکار و ضد بشری صهیونیستی که در طول بیش از ۷۰ سال گذشته دستش به خون صدها هزار نفر از مردم مظلوم بی‌دفاع فلسطین آغشته است، در طول این مدت یکی از اهداف راهبردی خود را ترور و حذف فیزیکی رهبران مقاومت قرار داده است تا بلکه سد آهنین مقاومت اسلامی را درهم بشکند. از شیخ احمد یاسین، عبدالکریم رنتیسی، دکتر فتحی شقایی تاسال‌العاروری، اسماعیل هنیه و یحیی‌السنوار و از سیدعباس موسوی، عماد مغنیه تا سیدحسن نصرالله و ده‌ها فرمانده مجاهد دیگر که آرزوی‌شان شهادت در راه آزادی قدس شریف و نابودی رژیم اشغالگر و کودک‌کش صهیونی بود.

رژیم صهیونی با این پیش‌فرض باطل، شخصیت‌های برجسته جبهه مقاومت را هدف‌گذاری و ترور می‌کند و با وجود تجربه عملی در صحنه روبرویی با جریان مقاومت همچنان از درک و فهم فلسفه و باور عمیق به مقام جهاد و دفاع در اسلام و فرهنگ تشیع عاجز و از آثار شگرف آن غافل است. جوش و خروش که پس از ریخته‌شدن خون مجاهدان راه حق، در کالبد رزمندگان دمیده می‌شود و آنان را برای پیمودن راه شهیدابویژه فرماندهان شهیدشان مصمم‌تر می‌کند. در این میان، باور و اعتقاد به اینکه خداوند دشمنان ما را از افراد احق قرار داده است، جلوه‌گر می‌شود.

در کنار این مهم، جبهه مقاومت پس از سال‌های طولانی نبرد رو در رو با دشمنان اسلام و انسانیت، امروز به حدی از بلوغ فکری و عملیاتی رسیده که برای هر شرایط و موقعیتی سناریوهای طراحی شده دارد. جبهه مقاومت طی این سال‌ها نیروهای جهادی بسیاری را پرورش داده که دشمن با ترور بزدلانه چند فرمانده - اگر چه به این جبهه خسارت وارد می‌کند اما نمی‌تواند آنها را از حرکت و مبارزه بازدارد؛ بلکه فرماندهان جوان، باتکیزه و قدرتمندی وارد صحنه هدایت نبرد می‌شوند تا طومار این رژیم نامشروع را در هم بیچینند.

واقعیت مهم صحنه این است که ترور بی‌محابای فرماندهان جریان‌های مقاومت با همکاری و همدستی سرویس‌های جاسوسی غرب به‌ویژه آمریکا، با این رویا که رهبران مقاومت بر سر میز مذاکره بنشینند، رویایی پوچ است؛ همان‌طور که چندی قبل شبکه «سی‌ان‌ان» این‌طور موضع‌گیری کرد: «درسی که ناتو اندک اندک در افغانستان آموخت، باید مورد توجه قرار گیرد؛ اینکه کشتن بی‌پایان فرماندهان، آنها را نابود نمی‌کند؛ بلکه جانشینان خشمگین‌تری برای مذاکره بر جای می‌گذارد.»





## فعال شدن ظرفیت اقتصادی جزایر سه گانه

ابراهیم پورضیایی-سیدمحمدرضافاطمی

ابراهیم پورضیایی با حضور در استودیوی پخش زنده برنامه گفتگوی اقتصادی با بیان این که عمده جزایر جنوبی کشور امنیتی و سیاسی می‌باشند چون محل مناقشه هستند و کمتر استفاده‌های اقتصادی از آنها می‌شود، گفت: هر یک از جزایر محل فرصت اقتصادی هستند ولی چه میزان از این فرصت را در جزایر استفاده کرده ایم؟

پژوهشگر اقتصاد دریا گفت: ما نسبت به چند جزیره برنامه‌ریزی و از آنها استفاده کردیم مثل کیش و قشم و خارک و از سایر جزیره‌ها استفاده اقتصادی نمی‌شود.

وی درباره مزیت نزدیکی جزایر به سواحل کشور گفت: یکسری باید و نباید و رویکرد در اختیار داریم که استفاده از منابع طبیعی را محدود می‌سازد. ما جزایر بسیاری نظیر هندورابی و هرمز یا هنگام داریم که مرکز گردشگری محسوب می‌شوند ولی فرهنگ غالب بر کشور و نوع نگاه‌های مذهبی در این راستا ما را محدود می‌سازد.

ما از گردشگری دریایی استفاده نمی‌کنیم و در بهترین شرایط شناورهای مسافری مردم را به دریا می‌برند، در حالی که غواصی و گردشگری آبی، ساحلی و... باید محل درآمدزایی باشد.

پورضیایی با اشاره به ظرفیت‌های تنب بزرگ و کوچک و بوموسی تاکید کرد: سیاست ما ناظر بر توسعه این سه جزیره نیست و بنده با بیش از ۳ دهه سابقه دریافت‌ام اراده توسعه این جزایر، استفاده از فرصت‌های اقتصادی بسیاری را برای ما ایجاد می‌کند که در حال حاضر چنین اراده‌ای وجود ندارد.

### دُر خلیج فارس رو به مرگ

سیدمحمدرضافاطمی، استاد دانشگاه و کارشناس اقتصاد دریامحور با اشاره به وجود ۱۴ جزیره اصلی در آب‌های سرزمینی خلیج فارس اظهار کرد: تعداد جزایر بسیار بیشتر است که بخشی از آن جزر و مدی و یا در کنار ساحل هستند و بیشتر این جزایر مسکونی بوده و فعالیت‌های صیادی، اقتصادی و گردشگری و بندری دارند و قسمی نیز نظامی بوده و مساحت کمتری دارند.

منابع دریایی زنده و غیر زنده هستند و منافع دیگر شامل حمل و نقل دریایی و دیگر شقوق دریانوردی است و در این میان ۱۴ جزیره مذکور، تماما مرجانی هستند و در اطراف آنها آبسنگ‌های مرجانی وجود دارد که مامن و منزل دیگر آبزیان و ماهی‌ها است و از این رو صیادان ما از دیرباز از این جزایر بهره برداری می‌کردند.

وی افزود: از گذشته صید ماهی گسترده بوده و هنوز هم انجام می‌شود و به همین دلیل زادآوری و ذخایر آبزیان در این جزایر بیشتر بوده و سطح بهره برداری هم بیشتر است.

فاطمی با بیان این که بهره‌برداری سطحی محدودی در این جزایر وجود دارد، ادامه داد: یکی دیگر از این منابع بهره‌برداری از مروارید معروف خلیج فارس است که از گذشته با نام دُر خلیج فارس معروف بوده و ایران از دیرباز یکی از منابع تولید مروارید بوده است.

ولی منابع طبیعی به دلیل نفت و دستکاری انسان و تردهای بسیار، عملاً از بین رفته و مقصر اصلی، آلودگی نفتی است که میزان آن در رسوبات خلیج فارس بالا رفته است. صدف‌ها بسیار حساس هستند و جمعیت آن صرفاً به صورت پراکنده وجود دارد.



## مسیرهای تخریب اقتصاد با بمب تورم بالا

تورم به چهار روش به هم مرتبط، برای نظام‌های اقتصادی ایجاد مشکل می‌کند: ۱- قدرت خرید واحد پول را کاهش می‌دهد (مالیات تورمی)؛ ۲- منجر به غافلگیری عوامل اقتصادی و تغییر در توزیع درآمد می‌شود؛ ۳- در اثر نااطمینانی سطح قیمت، پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد را از بین می‌برد؛ ۴- منجر به بی‌ثباتی و درهم‌ریختگی قیمت‌های نسبی و در نتیجه سیگنال غلط سیستم قیمت‌گذاری می‌شود. بنابراین لازم است انواع تورم و سیاست‌های مهار آن (اتخاذ/ عدم اتخاذ) مورد تحلیل هزینه-فایده قرار گیرند.

محمدقائدامینی

شده است:

۱- کاهش قدرت خرید واحد پول (مالیات تورمی) اول، تورم «قدرت خرید واحد پول» را کاهش می‌دهد، که به آن «مالیات تورمی» می‌گویند. انتظار کاهش بیشتر ارزش پول، تمایل افراد به نگهداری پول و سایر دارایی‌های متصل به پول را کم می‌کند. این ممکن است تبعات مثبت کوتاه‌مدتی داشته باشد، اما در مجموع، پیامدهای بلندمدت آن منفی است.

۲- غافلگیری عوامل اقتصادی و تغییر توزیع درآمد دوم، نرخ تورم در هر دوره زمانی اغلب افراد را غافلگیر می‌کند و باعث می‌شود افراد و نگاه‌ها قدرت خرید متفاوتی نسبت به برنامه‌ریزی اولیه خود داشته باشند. این غافلگیری می‌تواند خوشایند یا ناخوشایند باشد: برای مثال، افزایش قیمت‌ها پیش از انتظار اولیه، برای آن دسته از «عاملان اقتصادی» (یعنی خانوارها و شرکت‌ها) که بدهکار هستند خوشایند است، در حالی که خوشایند طلبکاران نیست.

۳- عدم پیش‌بینی‌پذیری در نتیجه نااطمینانی سطح قیمت سوم، در هر نقطه از زمان، نرخ تورم هر بازه زمانی در آینده، همیشه نامشخص است. این «عدم قطعیت سطح قیمت» باعث می‌شود برنامه‌ریزی اقتصادی مشروط‌تر و قمارگونه‌تر از حالت عادی باشد. این موضوع رفتارهای اقتصادی را عمدتاً در جهت بدتر شدن تحت‌تأثیر می‌دهد.

۴- بی‌ثباتی و درهم‌ریختگی قیمت‌های نسبی چهارم، تورم به شکلی نامتقارن طیف قیمت‌های اقتصاد را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. نرخ تورم اندازه‌گیری شده در هر بازه زمانی، میانگین وزنی افزایش قیمت‌های پولی است؛ اما هر قیمت خاص ممکن است با نرخ کاملاً متفاوتی افزایش پیدا کند. در یک اقتصاد مبتنی بر بازار، قیمت‌ها به هر حال با نرخ‌های متفاوتی حرکت می‌کنند، اما به نظر می‌رسد تورم، این تغییرات را تشدید می‌کند.

این افزایش در «بی‌ثباتی قیمت‌های نسبی» نشان می‌دهد که قیمت‌های نسبی ممکن است به شیوه‌ای غیرنظام‌مند و ناگهانی در طول یک دوره تورمی تغییر کنند. این موضوع دو پیامد عمده

### مسیرهای تورم برای تخریب اقتصاد

به طور کلی تورم به چهار روش به هم مرتبط، برای نظام‌های اقتصادی ایجاد مشکل می‌کند [۱] که در ادامه بدان پرداخته

## کاهش معافیت مالیاتی بخش فناوری اسرائیل برای تامین بودجه جنگ



بر اساس گزارش رژیم صهیونیستی، بخش فناوری اسرائیل در طول یک جنگ یک ساله با گروه فلسطینی حماس انعطاف پذیر بوده است. از آنجایی که این بخش به شرکت‌های بزرگ و سرمایه‌گذاری خارجی متکی است، با عدم اطمینان بودجه مواجه است. این موضوع می‌تواند به اقتصاد آسیب گسترده‌تری بزند.

بر اساس گزارش سازمان نوآوری اسرائیل (IIA) از زمان آغاز جنگ در ۷ اکتبر، شرکت‌های فناوری اسرائیل حدود ۹ میلیارد دلار سرمایه جذب کرده‌اند. این یعنی رتبه سوم پس از سیلیکون ولی و نیویورک را کسب کرده‌اند.

### فناوری بخش بسیار مهمی از اقتصاد رژیم صهیونیستی است

درور بین، مدیر عامل IIA به رویتز گفت: «سطح سرمایه‌گذاری تقریباً مشابه دوره قبل از جنگ بود. بنابراین با وجود اینکه ریسک سرمایه‌گذاری در اسرائیل افزایش یافته است، سرمایه‌گذاران همچنان پتانسیل این استارت‌آپ‌ها را می‌بینند و به سرمایه‌گذاری در آن‌ها ادامه می‌دهند.»

فناوری پیشرفته اقتصاد اسرائیل را جلو می‌برد. این بخش ۱۶ درصد از اشتغال، بیش از نیمی از صادرات، یک سوم مالیات بر درآمد و ۲۰ درصد از تولید کلی اقتصاد اسرائیل را تشکیل می‌دهد. بین ابران نگرانی کرد که اشتغال در این بخش راکد مانده است. این موضوع می‌تواند مالیات بر درآمد را در زمانی که دولت برای تأمین مالی جنگ به بودجه نیاز دارد، کاهش دهد.

### سرمایه‌گذاری خارجی فقط به بخش‌های خاصی می‌رود

بیشتر سرمایه‌گذاری‌ها در استارت‌آپ‌های بالغ و شرکت‌های امنیت سایبری است. سایر حوزه‌ها در جذب سرمایه به مشکل خورده‌اند. بین گفت: «ما به دنبال چیزی هستیم که ممکن است

تبدیل به یک مشکل شود.» برای این منظور، IIA تعدادی برنامه دارد که به استارت‌آپ‌های کوچک‌تر کمک می‌کند تا سرپا بمانند. به گفته بین، این جنگ پس از پایان یافتن، به دنبال ایجاد «بنی بوم» از استارت‌آپ‌های جدید فناوری دفاعی است.

او گفت: «مبانی بخش فناوری مانند قبل از جنگ است. هنگامی که این جنگ تمام شود، ما شاهد بازگشت مجدد خواهیم بود.» گزارش IIA به دنبال گزارشی است که در ماه سپتامبر از سوی سازمان غیرانتفاعی (Startup Nation Central (SNC منتشر شده بود. گزارش مذکور می‌گفت شرکت‌های فناوری بزرگتر به رشد خود ادامه می‌دهند. البته این گزارش نسبت به پایداری بخش فناوری به دلیل درگیری طولانی مدت و سیاست اقتصادی دولت اسرائیل هشدار داده است.

سیاست‌های اقتصادی دولت فعلی اسرائیل، «مخرب» تلقی می‌شود. رسانه‌های صهیونیستی این هفته گزارش دادند که در بودجه سال ۲۰۲۵ مشوق‌های مالیاتی برای سرمایه‌گذاران خارجی بخش فناوری کاهش می‌یابد. (منبع: رویتز)

## رفع ابهام از رفع تعهد ارزی «خدمات»

محمددهادی بیات

از سال ۱۴۰۱ کلیه صادرکنندگان کشور مکلف به بازگشت ارز حاصل از صادرات خود به کشور شدند و استثنائاتی هم برای این مسئله بیان نشده است. هیئت وزیران در آیین‌نامه مربوطه مهلت برگشت ارز یا تمدید مهلت پیش‌بینی شده را منوط به نظر کارشناسی کرده است. در واقع با توجه به جدول تنظیمی توسط وزارت صمت و تایید کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات، مهلت بازگشت ارز کالاهای صادراتی متفاوت است.

حال در مهر ماه سال جاری رئیس سازمان امور مالیاتی در ابلاغیه‌ای خبر از معافیت مالیاتی صادرکنندگان خدمات در سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳، بدون توجه به رفع تعهد ارزی آن‌ها داده است. علت این امر نیز در نامه، مورد حکم قرار نرفتن رفع تعهد ارزی صادرکنندگان در قوانین بودجه این دو سال بیان شده است. این ابلاغیه در حالی صادر شده است که قانون، معافیتهایی برای صادرکنندگان خدمات از رفع تعهد ارزی در نظر نگرفته است.

باید توجه داشت که معنای مصوبه هیئت وزیران، معافیت صادرکنندگان خدمات از رفع تعهد ارزی نیست، بلکه صرفاً استرداد مالیات بر ارزش افزوده به صادرکنندگان خدمات محسوب می‌شود که در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۱ منوط به رفع تعهد ارزی بوده، اما برای سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ منوط به رفع تعهد ارزی نیست، چون حکم قانونی در قوانین بودجه ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ بیان نشده است. این برداشت اشتباه موجب شد برخی رسانه‌ها خبر از معافیت صادرکنندگان خدمات از رفع تعهد ارزی بدهند، در حالی که قانون چنین چیزی را بیان نکرده است.

در حقیقت ابلاغیه رئیس سازمان امور مالیاتی، در چارچوب قانون بودجه و از زاویه درآمدهای دولت به رفع تعهد ارزی نگاه کرده، اما در سایر قوانین، نظیر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و قانون برنامه هفتم هیچ مجوزی برای معافیت هیچ گروهی از کالاها و خدمات از رفع تعهد ارزی صادر نشده است.



## سهم هر خانواده از زندگی، در غزه به روایت رفعت العرعیر



همان‌طور که بمب‌ها فرو می‌ریزند و اسرائیل فلسطینی‌ها را حتی وقتی در خانه‌ی خود خوابیده‌اند، هدف قرار می‌دهد، والدین درباره‌ی مسائل بسیاری مردد هستند. آیا باید برویم؟ ما هرگز نمی‌توانیم مطمئن باشیم. بیش از هفتاد و پنج سال از اشغال ظالمانه گذشته است و در پانزده سال گذشته بیش از شش حمله‌ی نظامی سنگین انجام شده و ما هنوز هم نتوانسته‌ایم بی‌رحمی اسرائیل و ذهنیت او درباره‌ی مرگ و ویرانی را درک کنیم.

عطیه‌توسلی

بیش از شش حمله‌ی نظامی سنگین انجام شده و ما هنوز هم نتوانسته‌ایم بی‌رحمی اسرائیل و ذهنیت او درباره‌ی مرگ و ویرانی را درک کنیم. ترس حالا این است که چه کنیم اگر بمباران شدید. تلاش می‌کنیم از جواب دادن به این سؤال، طفره برویم. اما چگونه می‌توانی از

به بهانه‌ی روز ادبیات مقاومت و رنج مداوم مردم فلسطین، روایتی از زندگی خانواده‌های فلسطینی را از رفعت العرعیر را ترجمه کرده‌ایم تا برگی دیگر از روایت این شاعر و نویسنده‌ی فلسطینی را به گوش جان بشنویم. پیش از این تکنوگاری رفعت العرعیر و یادداشت تأثیر جنگ بر ادبیات زندگی، در غزه را منتشر کرده بودیم و قصد داریم در ادامه روایت ناب دیگری از العرعیر را با شما در میان بگذاریم. روایت دوم را در ادامه با ترجمه خانم عطیه توسلی بخوانید:

■ ۲۷ اکتبر ۲۰۲۳: چه حسی دارد وقتی اسرائیل خانه‌ی تو را بمباران می‌کند؟

من شش فرزند دارم و تا الان ما از هفت حمله‌ی بزرگ اسرائیل بی‌که صدمه ببینیم جان به در برده‌ایم. ما یک خانواده‌ی معمولی هستیم. همسر، منسبیه خانهدار است، دو فرزند دارم که به کالج می‌روند و کوچک‌ترین فرزندم، امل، هفت‌ساله است. در غزه امل همین حالا هم چهار جنگ سن دارد.

ما یک خانواده‌ی معمولی در غزه هستیم اما سهم خود را از مرگ و ویرانی اسرائیل گرفته‌ایم. از ابتدای دهه‌ی هفتاد میلادی تا الان من بیست نفر (و تا هفته‌ی گذشته پانزده نفر) از اعضای خانواده‌ی درجه دوم خود را در حملات اسرائیل از دست داده‌ام. در سال ۲۰۱۴ اسرائیل خانه‌ی هفت طبقه‌ی خانوادگی‌مان را خراب کرد و برادرم محمد را کشت. در سال ۲۰۱۴ اسرائیل حدود بیست نفر از اعضای خانواده‌ی همسر را کشت. برادرش، خواهرش و سه تا از بچه‌های خواهرش، پدر بزرگش و پسرعمویش را کشت و چندین خانه از بستگان همسر را ویران کرد. روی هم رفته من و همسرم بیش از پنجاه نفر از اعضای خانواده‌مان را در جنگ و ترور اسرائیل از دست داده‌ایم.

■ ۲۰۲۳، جنگ در غزه

همان‌طور که بمب‌ها فرو می‌ریزند و اسرائیل فلسطینی‌ها را حتی وقتی در خانه‌ی خود خوابیده‌اند، هدف قرار می‌دهد، والدین درباره‌ی مسائل بسیاری مردد هستند. آیا باید برویم؟ اما کجا برویم در حالی که اسرائیل جنگ‌زدگان را در راه و در مناطقی که به آن پناه می‌برند هدف قرار می‌دهد؟ آیا باید با بستگان‌مان بمانیم؟ یا بستگان‌مان باید با ما بمانند، مایی که خانه‌مان تا حدی «من» است؟ ما هرگز نمی‌توانیم مطمئن باشیم. بیش از هفتاد و پنج سال از اشغال ظالمانه گذشته است و در پانزده سال گذشته

بمب‌ها طفره بروی وقتی اسرائیل سه یا چهار یا پنج بمب پیاپی روی یک خانه می‌ریزد. سؤال بحث‌برانگیز خانواده‌های فلسطینی این است که آیا باید در یک اتاق بخوابیم تا اگر مردیم همه با هم بمیریم یا باید در اتاق‌های متفاوتی بخوابیم تا شاید برخی از ما زنده بمانند. پاسخ همیشه این است که همه با هم در اتاق نشیمن می‌خوابیم. اگر بمیریم، همه با هم می‌میریم. این طوری هیچ کس مجبور نیست با دل‌شکستگی دست و پنجه نرم کند.

■ نه غذا، نه آب، نه برق

جنگ ۲۰۲۳ متفاوت است. اسرائیل با شدت بیشتری از گرسنگی به‌عنوان سلاح استفاده می‌کند. با محاصره‌ی کامل غزه و قطع کردن برق و منابع آب و جلوگیری از کمک‌ها و واردات، اسرائیل نه تنها فلسطینی‌ها را به یک رژیم غذایی وادار کرده، بلکه آن‌ها را گرسنه نگه می‌دارد.

در خانه‌ی مایی که مرفه هستیم، من و همسرم کنار کودکان نشستیم و شرایط را برای‌شان توضیح دادیم، خصوصا برای کوچک‌ترها: «ما باید جیره‌بندی کنیم. باید یک‌چهارم از مقداری را که معمولا مصرف می‌کنیم بخوریم و بیاشامیم. نه به این دلیل که ما پول نداریم، بلکه به این دلیل که غذا دارد تمام می‌شود و آب هم تقریبا نداریم.» و موفق باشید با توضیح این مسئله به کودک هفت‌ساله‌تان که نمی‌تواند صبح‌ها دو تخم مرغ بخورد و به‌جای آن سهمش یک‌چهارم بمب است! (اسرائیل بعدا تخم‌مرغ‌ها را بمباران کرد).

به‌عنوان پدر احساس درماندگی و بیچارگی می‌کنم. نمی‌توانم عشق و مراقبتی را که قرار بود به کودک‌کامم بدهم برای‌شان فراهم کنم.

به‌جای اینکه به فرزندانم بگویم «دوست‌تان دارم»، در تمام این

دو هفته‌ی اخیر تکرار می‌کردم که: «بچه‌ها کمتر بخورید، کمتر بنوشید.» و به این فکر می‌کردم که این آخرین چیزی است که به آن‌ها می‌گوییم؛ و این ویرانگر است.

■ اسرائیل خانه‌های مان را بمباران می‌کند

اگر هفته‌ی گذشته کمی غذا داشتیم، حالا تقریبا چیزی نداریم؛ چون زمانی که داخل خانه‌های مان بودیم اسرائیل با دو موشک به خانه‌ها حمله کرد. آن هم بدون هیچ اخطار قبلی! همسر من نسبت به همان موقع هم به بچه‌ها یاد داده بود که چطور وقتی بمبارانی در نزدیکی‌مان اتفاق افتاد فرار کنند. ما هیچ وقت توقع نداشتیم خانه‌مان را بزنند. و این نصیحت طلایی بود. من در آپارتمان میزبان چهار خانواده از اقوامم بودم که اکثرشان زن و بچه بودند.

ما دودیدیم و دودیدیم. بچه‌های کوچک را بغل کردیم و کیف‌های کوچک را به‌همراه پول نقد و مدارک مهم برداشتیم. همان کیف‌هایی که اهالی غزه هر بار که اسرائیل جنگی را آغاز می‌کند، دم در نگه می‌دارند. ما با معجزه فرار کردیم. بچه‌ها کبودی و خراش‌های کوچک. بررسی کردیم و همه خوب بودند. سپس به‌سمت پناهگاه مدرسه‌ی سازمان ملل رفتیم که همان نزدیکی بود و شرایطی غیرانسانی داشت و با خانواده‌های دیگر در کلاس‌های کوچک جمع شدیم.

پس از آن ما آخرین حس امنیت‌مان را هم از دست دادیم؛ آب، غذا و باقی تخم‌مرغ‌هایی که امل عاشق‌شان بود از دست دادیم. ما یک خانواده‌ی معمولی فلسطینی هستیم. اما سهم خود را از مرگ و ویرانی اسرائیل گرفته‌ایم. در غزه هیچ کس در امان نیست و هیچ جایی امن نیست. اسرائیل می‌تواند ۲۸۳ میلیون نفر از ما را بکشد و دنیا پلک هم نزنند.



## تحلیل فیلم هولوکاستی LEE\_۲۰۲۳

فیلم لی با بازی کیت وینسلت ماجرای یک زن عکاس خبرنگار در جنگ جهانی دوم است که با عکسهایش ماجرای واکنش‌های مرگ‌با‌گاز و هولوکاست هیتلر را به تصویر می‌کشد سینمای صهیونیسم طبق فهرستهای ویکی‌پدیا هر سال حداقل سه چهار فیلم درباره هولوکاست می‌سازد همچون فهرست شیندلر، پیانیست، زندگی زیباست، کتابخوان ...

سینمای صهیونیسم همیشه این کار را یا با استفاده از یک کارگردان معروف همچون استیون اسپیلبرگ یا رومن پولانسکی انجام می‌دهد و یا با استفاده از هنرپیشه‌های پرطرفدار مانند مریل استریپ و برد پیت و برای چندمین بار کیت وینسلت

سینمای صهیونیسم در فیلم لی با استفاده از یکی از بی‌حیاتی‌ترین هنرپیشه‌های سینمای غرب یعنی کیت وینسلت می‌خواهد داستان دروغین هولوکاست را به ضرب زن و مشروب و سیگار برای چندمین بار به مخاطب خود قالب کند

فیلم لی در دوران تکنیک زدگی هالیوود دارای داستانی نامنسجم، کارگردانی بسیار غیر حرفه‌ای با بازی‌های ضعیف و فیلمبرداری شلخته و خارج کادر نتوانسته است به مخاطب خود چیزی بنام فیلم سینمایی بدهد

فیلم لی داستان یکپارچه ندارد بلکه در چندین پلان جسته و گریخته تلاش می‌کند عکس‌های جنگ جهانی دوم یک عکاس جنگی را بازسازی کند به هم بچسباند بجای آنکه تدوین کند

کارگردان فیلم لی در کمال بی‌حوصلگی هر کدام از پلان‌هایش را از فیلم‌های قبل از خودش قرض گرفته است به طوری که مخاطب هر تکه از فیلم لی را با فیلم‌های گذشته مربوط به جنگ جهانی دوم اشتباه می‌گیرد بنظر می‌رسد یا کارگردان دستمزد کمی گرفته یا اینکه نوشتن فیلمنامه را به هوش مصنوعی سپرده‌اند

فیلم لی گویای خستگی سینمای تبلیغاتی غرب از بازگویی هزاران باره دروغ هولوکاست است و فقط خواسته سال ۲۰۲۳ هم بنا به وظیفه تعریف شده‌اش یک فیلم هولوکاستی تولید کند ولو به شکل یک چادر شب چهل تکه.

## حذف ۱۹ فیلم فلسطینی از نتفلیکس



نتفلیکس ۱۹ فیلم فلسطینی یا درباره فلسطین را از پلتفرم خود حذف کرده است. در پی این اقدام، یک ائتلاف با عنوان «آزادی به پیش» در نامه‌ای سرگشاده از نتفلیکس خواسته است که این فیلم‌ها را که بخشی از یک توافق سه ساله صدور محتوا بودند و تمدید نشده‌اند، دوباره به پلتفرم خود بازگرداند.

نتفلیکس به انتقادات مربوط به حذف این ۱۹ فیلم از پلتفرم استریم خود در اواسط اکتبر پاسخ داده است. این کمپانی در بیانیه‌ای اعلام کرد که مجموعه‌ای تحت عنوان «داستان‌های فلسطینی» که شامل ۳۲ فیلم بود، در اکتبر ۲۰۲۱ به عنوان بخشی از یک قرارداد سه ساله صدور محتوا راه‌اندازی شده است. این مجوزها اکنون منقضی شده‌اند، اما به سرمایه‌گذاری در طیف وسیعی از فیلم‌ها و برنامه‌های تلویزیونی با کیفیت ادامه می‌دهند تا نیازهای اعضای خود را برآورده کنند و صدای کشورهای مختلف باشند.

## چهل و یکمین جشنواره فیلم کوتاه به پایان رسید اما... حواشی اعتراض شهاب حسینی ادامه دارد



البته حواشی بعد از مراسم اختتامیه هم ادامه پیدا کرد؛ فروش البخشی‌نابینی تهیه‌کننده و کارگردان «فلسطین در چشم‌های من» - که اولین فیلم هاپیررتال با هوش مصنوعی در سینمای ایران است - نسبت به داوری غیر حرفه‌ای این جشنواره اعتراض کرد.

او در بخشی از این متن نوشته است: «گویا پس از سخنان بنده در مراسم اختتامیه این تصور به وجود آمده که اعتراض بنده به دخل و تصرف در آراء داوری در بخش ملی بوده است. لازم به ذکر است که آراء هیئت محترم داوران منطبق بر انتخاب‌هایی بود که انجام شد و چنانچه قصدی بر دخل و تصرف در آراء هیئت داوران به صورت سفارشی و فرمایشی وجود داشت، اینجانب در دم انصراف می‌دادم؛ چرا که شان هیئت داوری اجل بر هر مصلحتی است. مقصود آثار ضعیف و بی تأثیری بود که توسط ارگانها و نهادهای غیر مربوط و غیر متخصص مورد تقدیر قرار گرفت و حرف بر سر این است که اینگونه حمایت‌ها میتواند به حق اتفاق بیفتد و نه صرفا به دلیل منوایاتی که آنان به دنبال آن هستند. سعی بر آن شد که هدف این انتقاد را به سوی جناب آقای معتمدی گرامی بچرخانند و باز لازم به ذکر است که اصلا چنین نیست و ایشان به مانند هر استاد دیگری حق دارند شاگرد خلف خود را مورد تشویق قرار دهند.»

مراسم اختتامیه چهل و یکمین دوره جشنواره فیلم کوتاه تهران در حالی چهارشنبه، دهم آبان با حضور جمعی از سینماگران و در سالن همایش‌های برج میلاد برگزار شد که خالی از حاشیه نبود.

شهاب حسینی که یکی از داوران بخش مسابقه سینمای ملی در اختتامیه این جشنواره بود نسبت به نحوه تقدیر خارج از عرف دیگر داوران در رابطه با برخی از فیلم‌ها واکنش نشان داد و گفت که با تقدیر خارج از روال داوری جشنواره‌ها نمی‌توان فیلمساز خوب تربیت کرد. مخاطب سخنان شهاب حسینی احمدرضا معتمدی، داور بخش بین‌الملل جشنواره بود که خارج از عرف داوری یک کارگردان را به روی سن فراخواند و از وی به تعریف و تمجید پرداخت. کمال تبریزی یکی از داوران بخش مسابقه سینمای ایران در پی این اتفاقات در یادداشتی نوشت که همه نامزدها و برندگان بخش مسابقه سینمای ایران، جمع‌بندی و نظر نهایی همه داوران بوده و هیچ‌گونه اعمال نظری خارج از هیئت داوری بر تصمیم جمعی اعمال نگردیده است.

شهاب حسینی بعد از این حواشی استوری در صفحه اینستاگرامش منتشر کرد و درباره صحبت‌هایش توضیح داد.



## توسعه هوش مصنوعی و تحولات ناشی از آن در دیپلماسی مدرن

سیدرضا حسینی - طیبه بابایی

در دنیای امروز که پیشرفت‌های دیجیتال به سرعت در حال تغییر تمامی ابعاد زندگی انسان هستند، هوش مصنوعی به عنوان یکی از فناوری‌ها کلیدی، نه تنها در حوزه‌های علمی و اقتصادی بلکه در دیپلماسی و سیاست خارجی نیز به یک نیروی تحول آفرین تبدیل شده است. این فناوری با قابلیت‌های خود در تحلیل داده‌ها، پیش‌بینی‌های دقیق و شبیه‌سازی سناریوهای پیچیده، توانسته است مرزهای روش‌های سنتی دیپلماسی را به شکل چشم‌گیری گسترش دهد.

هوش مصنوعی نه تنها فرآیندهای موجود را سرعت بخشیده و دقت آنها را افزایش داده، بلکه فرصت‌های جدیدی نیز برای تعاملات بین‌المللی فراهم ساخته است. این فناوری از ترجمه همزمان در مذاکرات چندجانبه گرفته تا ارائه مشاوره‌های لحظه‌ای و پیش‌بینی بی‌ثباتی‌های سیاسی، نقش کلیدی در ارتقای کارایی دیپلماسی مدرن ایفا می‌کند. با این پیش‌زمینه، می‌توان نتیجه گرفت که استراتژیست‌های هوش مصنوعی نقشی بی‌بدیل در شکل‌دهی به آینده دیپلماسی ایفا می‌کنند. آن‌ها به عنوان پلی میان دنیای فناوری و دیپلماسی، باید ضمن توانایی درک فنی عمیق از هوش مصنوعی، به الزامات دیپلماتیک و سیاسی موجود نیز واقف باشند. بدون وجود چنین متخصصانی، بهره‌برداری حداکثری از ظرفیت‌های هوش مصنوعی در این حوزه امکان‌پذیر نخواهد بود.

زاویه در این نوشتار کوتاه به بررسی برخی کاربردهای هوش مصنوعی در دیپلماسی مدرن و نقش چندوجهی و پیچیده این فناوری در شکل دادن به آینده نظام بین‌الملل می‌پردازد.

## ■ کاربردهای هوش مصنوعی در دیپلماسی

هوش مصنوعی به شکل فزاینده‌ای به عنوان یک ابزار عملی برای ارتقای امور دیپلماتیک مورد استفاده قرار می‌گیرد و بر حوزه‌های کلیدی دیپلماسی تأثیر می‌گذارد. در ادامه، به بررسی برخی از مهم‌ترین کاربردهای هوش مصنوعی در این عرصه پرداخته می‌شود:

**پردازش زبان طبیعی و ترجمه:** ابزارهای پردازش زبان طبیعی (NLP) و ترجمه مبتنی بر هوش مصنوعی امکان ترجمه سریع و دقیق متن‌ها را برای کاربران فراهم کرده‌اند. این ابزار فناوری‌ها در عرصه دیپلماسی می‌توانند نقش اساسی در ترجمه مکاتبات و اسناد رسمی ایفا کنند و نیاز به مترجمان انسانی را کاهش دهند. با این حال، همچنان چالش‌هایی نیز در این زمینه وجود دارد. مثلاً هوش مصنوعی ممکن است نتواند همه ظرافت‌های فرهنگی یا عباراتی که معانی ضمنی دارند را به درستی درک و ترجمه کند. بنابراین، در مذاکرات حساس دیپلماتیک، هنوز نیاز به دخالت مترجمان انسانی برای تفسیر دقیق‌تر وجود دارد؛ اما با پیشرفت مداوم هوش مصنوعی، این ابزارها در آینده می‌توانند به طور کامل ترجمه زبان‌های مختلف را با در نظر گرفتن زمینه‌های فرهنگی مدیریت کنند.

**تحلیل اطلاعات و داده‌کاوی:** یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های دیپلمات‌ها حجم بالای داده‌هایی است که باید پردازش کنند. این داده‌ها شامل اطلاعات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی از منابع مختلف می‌شود. هوش مصنوعی با استفاده از الگوریتم‌های داده‌کاوی می‌تواند این حجم عظیم داده را در زمان کوتاه تحلیل کند و اطلاعات کلیدی را استخراج نماید. این توانایی به دیپلمات‌ها کمک می‌کند تا تصمیم‌گیری‌های مبتنی بر داده‌های واقعی داشته باشند و آمادگی بهتری برای مذاکرات بیابند.

**تحلیل‌های پیش‌بینی‌کننده:** تحلیل‌های پیش‌بینی‌کننده بر اساس مدل‌های یادگیری ماشینی قادر به پیش‌بینی رویدادهای احتمالی در آینده هستند. به‌عنوان مثال، ابزارهایی مانند «Predictive Analytics for Global Engagement» که توسط وزارت امور خارجه آمریکا توسعه یافته، از داده‌های مختلف برای پیش‌بینی بی‌ثباتی‌های سیاسی، بحران‌های انسانی یا تغییرات اجتماعی در کشورهای هدف استفاده می‌کنند. این پیش‌بینی‌ها می‌توانند دیپلمات‌ها را قادر سازند تا تصمیمات بهتری بگیرند و از وقوع بحران‌ها پیشگیری کنند. البته، این تحلیل‌ها همیشه دقیق نیستند و عوامل غیرقابل پیش‌بینی مانند رفتارهای انسانی می‌توانند بر نتایج تأثیرگذار باشند.

**مشاوره در لحظه و پشتیبانی تصمیم‌گیری:** دستیارهای هوش مصنوعی می‌توانند در لحظه اطلاعات تحلیلی و توصیه‌های راهبردی مقتضی را به دیپلمات‌ها ارائه دهند. این دستیارها از داده‌های موجود استفاده کرده و با تحلیل داده‌های تاریخی، بهترین راهکارها را پیشنهاد می‌دهند. به‌عنوان مثال، در یک مذاکره حساس، یک سیستم هوش مصنوعی می‌تواند اطلاعاتی درباره تمایلات تاریخی یک کشور یا پیش‌بینی‌هایی درباره مواضع احتمالی ارائه کند و از این طریق دیپلمات‌ها را برای ارائه استدلال‌های مؤثرتر یاری دهد. این سیستم‌ها به تصمیم‌گیری سریع و دقیق کمک می‌کنند و به طور خاص در شرایط اضطراری و مذاکرات حساس بسیار مفید هستند.



جهانی می‌شود. با عنایت به تنوع در قابلیت‌ها و توانمندی‌های هوش مصنوعی، بی‌شک همکاری بین‌المللی برای تبادل دانش در این حوزه، امری حیاتی به شمار می‌رود.

## ■ تأثیر هوش مصنوعی بر توازن قدرت جهانی

همان‌طور که ذکر شد، هوش مصنوعی تأثیر عمیقی بر توازن قدرت جهانی گذاشته و به عنوان یکی از عوامل کلیدی در تغییر ساختارهای قدرت در جهان مطرح شده است. این فناوری با افزایش سرعت تحلیل داده‌ها و ارائه راهکارهای پیشرفته در زمینه‌های نظامی، اقتصادی و دیپلماتیک، کشورهای دارای دانش فنی و حجم سرمایه‌گذاری بیشتر در عرصه فناوری را به جایگاه‌های بالاتری در معادلات جهانی سوق می‌دهد.

یکی از نتایج مهم توسعه هوش مصنوعی، توانایی کشورهای پیشرفته در ایجاد الگوریتم‌های پیچیده برای نظارت و کنترل داده‌های جهانی است. این امر باعث شده است که کشورهای دارای زیرساخت‌های هوش مصنوعی قوی، تأثیرگذاری بیشتری بر جریان‌های اطلاعاتی و تصمیم‌گیری‌های استراتژیک جهانی بیابند. از سوی دیگر، کشورهایی که از این فناوری به درستی بهره‌برداری نمی‌کنند، از این رقابت عقب مانده و به مرور قدرت چانه‌زنی خود را در عرصه بین‌المللی از دست می‌دهند.

هوش مصنوعی همچنین به تشدید ناترازی قدرت میان کشورهای دارای منابع فناورانه و کشورهای کمتر برخوردار منجر شده است. این شکاف فناورانه می‌تواند در بلند مدت به تشدید نابرابری‌های اقتصادی و سیاسی بین جوامع دامن بزند. در این میان، کشورهای دارای استراتژی قوی در زمینه هوش مصنوعی، نه تنها در حوزه اقتصادی برتری می‌یابند، بلکه در دیپلماسی، امنیت ملی و تأثیرگذاری جهانی نیز جایگاه خود را مستحکم‌تر از گذشته می‌کنند.

بنابراین، می‌توان ظهور هوش مصنوعی را یکی از عوامل مهم ایجاد تحول در نظام جهانی دانست. در چنین شرایطی، همکاری میان قدرت‌های فناورانه و سیاست‌های جهانی می‌تواند به شکل‌دهی مجدد معادلات قدرت در مقیاس جهانی منجر شود. به این ترتیب، هوش مصنوعی نه تنها ابزاری فناورانه، بلکه عاملی ژئوپلیتیکی است که نقش تعیین‌کننده‌ای در توازن قدرت‌های جهانی ایفا می‌کند.

## ■ کلام آخر

هوش مصنوعی با توانمندی‌های فراوان خود در حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی تحولات چشم‌گیری ایجاد کرده است. از تحلیل‌های پیش‌بینی‌کننده گرفته تا مشاوره‌های لحظه‌ای و شبیه‌سازی سناریوها، این فناوری نقش حیاتی در افزایش دقت و سرعت در تصمیم‌گیری‌های دیپلماتیک ایفا می‌کند. از همین روی، جمهوری اسلامی ایران، به عنوان یکی از بازیگران مهم منطقه‌ای و بین‌المللی، باید به دو جنبه کلیدی در این حوزه توجه ویژه داشته باشد:

## ■ استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی برای ارتقای قدرت دیپلماتیک و تصمیم‌گیری‌های راهبردی

مشارکت فعال در ساز و کارهای جهانی حکمرانی هوش مصنوعی از یک سو، بهره‌برداری از ابزارهای پیشرفته هوش مصنوعی می‌تواند به دیپلمات‌های ایرانی کمک کند تا در مذاکرات پیچیده و چالش‌برانگیز بین‌المللی با آمادگی بیشتر و اطلاعات دقیق‌تر عمل کنند. تحلیل کلان داده‌ها، پیش‌بینی سناریوهای احتمالی و ارائه مشاوره‌های سریع و لحظه‌ای از جمله توانایی‌هایی است که می‌تواند به افزایش توان دیپلماتیک ایران کمک کند. این ابزارها نه تنها در حوزه سیاست خارجی، بلکه در زمینه‌هایی چون امنیت ملی، مذاکرات اقتصادی و حتی مباحث فرهنگی نیز قابل استفاده هستند.

از سوی دیگر، ایران در عرصه حکمرانی جهانی هوش مصنوعی نیز نباید منفعل باشد. تحولات سریع این فناوری در سطح جهانی نیازمند تدوین چارچوب‌های اخلاقی و قانونی منسجم هستند. از همین روی، جمهوری اسلامی ایران باید با مشارکت فعال در مجامع بین‌المللی و پیوستن به مذاکرات جهانی، در فرایند تدوین و اجرای سیاست‌های کلان استفاده از هوش مصنوعی حضور یابد. بی‌شک عدم مشارکت در این عرصه می‌تواند به تضادهای قانونی، نابرابری‌های فناورانه و حتی کاهش قدرت چانه‌زنی دستگاه دیپلماتیک کشور در صحنه بین‌المللی منجر شود.



## ضرورت صادرات محصولات فرهنگی زیر چتر برنامه ریزی جامع و کامل

حسن سیرانی - محمد حسین نخچی

حسن سیرانی، مدرس دانشگاه و کارآفرین با حضور در برنامه «گفتگوی فرهنگی» در مورد مهمترین نقش صادرات فرهنگ و صنایع فرهنگی در معرفی کشور بیان داشت: برای صادرات صنایع فرهنگی نیاز است کشور برنامه جامعی برای معرفی ایران و ارتقاء برند ایران داشته باشد و برنامه‌هایی با موضوعات معرفی موسیقی، شهرها و غذای ایرانی داشته باشد.

وی افزود: متأسفانه در کشور ما هنوز این حساسیت روی صادرات فرهنگی وجود ندارد و به همین جهت مولانا، سه تار و کباب ایرانی را دیگر کشورها به نام خود معرفی می‌کنند.

سیرانی تصریح کرد: برای توسعه صادرات فرهنگی، نیاز است مسئولین عزت نفس را در خود ایجاد کنند و به فرهنگ کشور و صنایع فرهنگی، شاهنامه، حافظ، سعدی، موسیقی و ... بپردازند.

این مدرس دانشگاه اظهار داشت: در مقوله صادرات فرهنگی، اغلب کشورها فرهنگ خود را صادر می‌کنند تا ویژگی ملی کشورشان بالا بیاید چرا که موجب تسهیل در صادرات، جذب سرمایه، آشنایی با محصولات فرهنگی و توسعه صادرات فرهنگی می‌شود.

سیرانی با بیان اینکه امروزه در دنیا برندینگ ملی کشورها به طرز جدی کار می‌کنند ادامه داد: راهکارهایی مانند هدیه دادن صنایع فرهنگی، هنرهای سنتی، سوزن دوزی ایرانی و ... می‌توانند در توسعه نماد ملی و صنایع فرهنگی کشور موثر باشد.

وی خاطر نشان کرد: اکنون در ۴ سال آینده دولت می‌توان برنامه ریزی کرد با هدیه صنایع فرهنگی به مهمانان خارجی فرهنگ کشورمان را به دیگر کشورها معرفی کنیم.

در کشور ما به موضوع اقتصاد فرهنگ کمتر توجه شده است محمد حسین نخچی، مدیر کنسرسیون صادراتی تولیدکنندگان اسباب بازی نیز در این برنامه بیان داشت: یکی از دلایلی که صادرات فرهنگی انجام نمی‌شود به دلیل این است که مبتنی بر اقتصاد دولتی است.

وی با تأکید بر اینکه موضوع اقتصاد فرهنگ موضوعی است که در کشور کمتر به آن توجه می‌شود اذعان داشت: اگر ابزار و بازوهای اقتصاد فرهنگ بر عهده بخش خصوصی باشد و نهاد های دولتی در حد کنترل و هدایت ایفای نقش کنند صنایع فرهنگی و خلاق رشد پیدا خواهند کرد.

نخچی اذعان داشت: در کشور ما اعتماد به نفس برای اینکه صادرات فرهنگی کشور در عرصه بین‌المللی انجام شود وجود ندارد که یکی از دلایل این امر ضعف در حوزه تبلیغاتی توسط رایزن های فرهنگی است.

مدیر کنسرسیون صادراتی تولیدکنندگان اسباب بازی با تأکید بر ضرورت استفاده از برنامه نوین در حوزه صادرات صنایع فرهنگی اظهار داشت: در حال حاضر نمی‌توان با راهکارها و الگوی حکمرانی که ۴۰ سال پیش در کشور نیاز بود بسیاری از سازمان‌ها را مدیریت کرد و باید در برنامه ریزی‌ها الگوها و مدل‌های کسب و کار نوین شوند.



صاحب امتیاز و مدیر مسئول: محمد جواد اهووی  
زیر نظر شورای سردبیری

عکس: طه اهووی | گرافیک و صفحه آرا: سارا کولیوند  
روابط عمومی: جهانگیر توسلی | ناظر هنری: محمدرضا مهدیانی  
تلفن: ۰۲۱۸۱۵۵۲۵۱۸ - ۰۹۹۳۱۳۴۱۳۴ | آگهی‌ها: ۰۲۱۸۱۵۵۲۵۱۸  
نشانی: بلوار کشاورز - خیابان عدالته زاده - کوچه زیبا - پلاک ۴۴ - واحد ۵  
چاپ: صمیم - ۴۴۵۸۲۱۴

FAZAMAJAZI  
@ASREGANOON  
@ASREGANOON



## چهل و یکمین جشنواره فیلم کوتاه به پایان رسید اما...

گویا پس از سخنان بنده در مراسم اختتامیه این تصور به وجود آمده که اعتراض بنده به دخل و تصرف در آراء داوری در بخش ملی بوده است.

## تحلیل فیلم هولوکاستی\_LEE\_۲۰۲۳

فیلم لی گویای خستگی سینمای تبلیغاتی غرب از بازگویی هزاران باره دروغ هولوکاست است و فقط خواسته سال ۲۰۲۳ هم بنا به وظیفه تعریف شده‌اش یک فیلم هولوکاستی تولید کند ولو به شکل یک چادر شب چهل تکه.

1

1

## آغاز صندلی گذاری سکویای طبقه اول ضلع غربی ورزشگاه آزادی



کار نصب صندلی‌های سکویای طبقه اول ضلع غربی ورزشگاه آزادی آغاز شد. در این مرحله نزدیک به ۹ هزار صندلی جدید در زون‌های بازسازی شده طبقه اول نصب خواهد شد. نصب این صندلی‌ها بر روی شاسی است و پس از نصب فاصله زانوی تماشاگران تا کف سازه ۴۴ سانتی متر خواهد بود.

از این ۹ هزار صندلی سکویای طبقه اول ضلع غربی ورزشگاه آزادی، ۱۶۰۰ صندلی مخصوص قسمت VIP است که نوع این صندلی‌ها متفاوت و به صورت چرمی و تاشو است. پیش از این نزدیک به ۱۶ هزار صندلی سکویای طبقه دوم ضلع غربی ورزشگاه آزادی نیز نصب شد.

جایگاه VIP ها و CIP ها، ایجاد فضای مדיاسنتر خبرنگاران و تونل ورودی و خروجی مجزای خبرنگاران نیز در دستور کار است.

مطابق اعلام قبلی این مرحله از عملیات بازسازی ورزشگاه آزادی تا آخر پاییز به پایان می‌رسد.

در مرحله نخست عملیات بازسازی ورزشگاه آزادی که شامل ضلع غربی است، ۲۲ زون مورد مقاوم سازی، بازسازی و استانداردسازی قرار خواهد گرفت. علاوه بر سکویای تماشاگران، بازسازی کامل جایگاه ویژه، جایگاه خبرنگاران،

## تیم نوجوانان هندبال ساحلی ایران بر بام آسیا ایستاد

- تیم هندبال ساحلی نوجوانان ایران، در آخرین و مهم‌ترین دیدار خود در رقابت‌های قهرمانی آسیا به مصاف تیم دوم جدول رده‌بندی یعنی تایلند رفت.
- در این دیدار ساحلی‌بازان نوجوان کشورمان توانستند در ۲ ست متوالی تایلند را شکست دهند تا با امتیاز کامل بر بام قاره کهن بایستند.
- تیم هندبال ساحلی نوجوانان ایران در سال ۲۰۲۲ در رقابت‌های قهرمانی آسیا که در تهران برگزار شد عنوان قهرمانی را به دست آورده بود و اکنون این قهرمانی را در تایلند تکرار کرد.

## دومین مدال انفرادی شیرجه ایران



- ادامه‌ی موفقیت سام واژیر در مسابقات شیرجه قهرمانی آسیا/ دومین مدال انفرادی شیرجه ایران در قهرمانی آسیا هم بدست آمد
- چهارمین مدال ایران در یازدهمین دوره‌ی مسابقات شیرجه‌ی قهرمانی آسیا در جیانگمن چین توسط سام واژیر از شیرجه روی تخته ۳ متر به ارمغان آمد تا دومین مدال انفرادی شیرجه‌ی ایران در تاریخ این مسابقات نیز به ثبت برسد.

## جام باشگاه‌های آسیا و اقیانوسیه - هانگژو



- پیروزی تیم والیبال نشسته بانوان سپاهان در گام نخست
- تیم والیبال نشسته بانوان فولاد مبارکه سپاهان در اولین دیدار خود به مصاف تیم ژجیانگ از کشور میزبان رفت.
- رقابت‌های جام باشگاه‌های آسیا و اقیانوسیه به میزبانی شهر هانگژو چین از صبح امروز جمعه چهارم آبان ماه آغاز شد و تیم والیبال نشسته بانوان فولاد مبارکه سپاهان در گام نخست به مصاف تیم ژجیانگ چین رفت که این دیدار با نتیجه ۳ بر صفر به سود شاگردان اشتری به پایان رسید.
- بانوان والیبال نشسته کشورمان در ست نخست ۲۵ بر ۴، ست دوم ۲۵ بر ۵ و ست سوم ۲۵ بر ۹ برابر حریف خود پیروز شدند.
- همچنین در این بازی رقیه مصطفوی به عنوان داور دوم و گولتکین پذیره به عنوان منشی این دیدار حضور داشتند.

## توسعه ورزش با حرف!

فریدون حسن



چه چیزی عاید ورزش کشور خواهد شد. در نهایت اینکه توسعه ورزش به حرف زدن و بیان اهداف بلندپروازانه و بازی با کلمات نیست. برای توسعه ورزش باید برنامه داشت و کار کرد.

شود؛ «احداث زمین چوگان در تمام استان‌های کشور»، خیلی هم عالی! اصلاً مهم نیست که زمین‌های احداثی چگونه و با کدام اسب و سوارکار قرار است چوگان را توسعه دهند و اصلاً استان دارای زمین، ظرفیت و استعداد چوگان را دارد یا نه، فعلاً مهم این است که همه صاحب زمین چوگان شوند و پس از آن می‌توانند اگر نخواستند از آن بهره‌برداری‌های دیگری کنند. اینقدر هم گزینه‌های جانشین زیاد است که نام بردن آن‌ها از حوصله این کوتاه خارج است. نکته جالب ماجرا، اما اینجاست که وزارت ورزش در حالی حرف از احداث زمین چوگان در تمام استان‌ها می‌زند که همین حالا زمین چوگان نوروزآباد تهران به عنوان اصلی‌ترین میدان سوارکاری و چوگان کشور از سوی شرکت توسعه و حفظ و تجهیز اماکن ورزشی کشور به مزایده گذاشته شده و آقایان فعلاً در تلاشند این مزایده را غیرقانونی اعلام و حداقل تنها مجموعه مفید سوارکاری کشور را حفظ کنند. چوگان را مثال زدیم تا واقعیت ماجرای توسعه ورزش و رشته‌های ورزشی از زبان مسئولان ورزش کشور بیشتر و بهتر مشخص شود، والا همین حالا بحث بازسازی ورزشگاه‌های فوتبال را داریم که هر روز خبر از اتمام آن در بازه‌های زمانی مختلف به گوش می‌رسد و کسی نمی‌داند که چه زمانی این کار تمام می‌شود و پس از پایان آن

سال‌هاست که از زبان آدم‌های مختلف کت‌وشلوارپوش ورزش یک جمله تکراری می‌شنویم، جمله‌ای که در نهایت به ما می‌گوید ورزش توسعه پیدا می‌کند. اصلاً هم تفاوتی نمی‌کند چه دولتی یا چه طرز فکری سر کار باشد. اصلاح طلب باشد یا اصولگرا، چپ باشد یا راست، همه می‌خواهند با حرف ورزش را توسعه دهند. البته از حق نگذریم یکسری کار هم انجام می‌شود، کارهایی که فقط برای پر کردن فرم گزارش کار است بدون اینکه توجه شود این کاری که در فلان جا انجام می‌شود اصلاً درست هست و جواب می‌دهد یا نه، مهم نیست، مهم این است توسعه‌ای که آقایان فقط حرفش را می‌زنند در حد همان حرف رشد چند درصدی داشته باشد، بعد هم به دولت تحویل داده می‌شود.

این نمایی کلی بود از طرح‌های توسعه ورزش از زبان متولیان امر که گویا به صورت یک مرض مسری از مسئولی به مسئول دیگر منتقل می‌شود تا نکند کار زمین بماند و خدای ناکرده کار توسعه ورزش در رشته‌های مختلف انجام نشود، اما چرا اصلاً این چند خط را نوشتیم هم‌ماش برمی‌گردد به برنامه‌های وزارت ورزش برای توسعه ورزش ایرانی چوگان در تمام نقاط مختلف کشور! بله درست است، می‌خواهند چوگان را در تمام ایران توسعه دهند و گام اولش را وزیر محترم ورزش اعلام کرده که چگونه برداشته